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BIENVENIDOS LOS DELEGA­
DOS DE LAS NACIONES 
CAUTIVAS!

El día 30 del mes en curso lle- 
girá a Buenos Aires procedente 
d Nueva York, el Presidente de 
!;. Asamblea de Naciones Euro­
peas Cautivas, Dr. Vilis Masens, 
j .elcctual y ex diplomático de 
Latvia independiente. Lo acom- 
p.’ñ’n Stephan Korbonski de Po­
loni:’. y Constantin Visoianu de 
B/ tnania, ambos Vicepresidentes 
de 11 A. N. C. E. Los huéspedes 
peí remecerán en la Capital ar­
gentina alrededor de una sema 
na, pronunciando conferencias y 
haciendo entrevistas de impor­
tancia. Las colectividades hon­
ra’:’n a sus connacionales.

La solidaridad fraternal en los 
sufrimientos comunes, ha unido 
a 9 naciones que han constitui­
do una organización con el pro­
posito de luchar por su indepen­
dencia. Albania, Bulgaria, Che­
coslovaquia, Estonia, Hungría, 
Latvia, Lituania, Polonia y Ru­
mania, una a una fueron cayen­
do en las garras del-imperialismo 
soviético, perdiendo su libertad 
y su soberanía. De Estados autó­
nomos de secular historia se con­
virtieron en opacos satélites de 
Moscú y sus habitantes fueron 
despojados hasta de los derechos 
más esenciales de la dignidad 
humana. Para enfrentarse a tan 
deplorable estado de cosas, en 
Nueva York se ha formado la 
Asamblea de Naciones Europeas 
Cautivas, cuyos delegados visita­
rán en breve a Buenos Aires. Se 
ha establecido según el modelo 
de las Naciones Unidas para ser 
portavoz auténtico de los pueblos 
sojuzgados por los Soviets y re­
presenta la voluntad y el deseo 
kle sus naciones de recobrar la 
niu'cpcudenuia, la libertad y una 
forma de gobierno democrática.

A. N. C. E. ha proclamado:
• Continuaremos nuestra lucha 

implacablemente contra la domi­
nación soviética de nuestras na­
ciones hasta que su independen­
cia y soberanía se haya restitui­
do'- Y como medidas concretas 
de esta acción liberadora la A. 
N C E. aprobó las siguientes 
llamados a las naciones libres del 
mundo:

1 Que retiren su reconocimien 
to de los llamados gobiernos im­
puestos a nuestros países por el 
fraude y la fuerza, por Rusia So 
viética; que corten toda clase de 
relaciones con ellos y declaren 
que tales llamados gobiernos no 
son legítimos ni representantes 
de la voluntad ne nuestros pueb­
los. x

2 Que soliciten de las Nacio­
nes Unidas el reconocimiento del 
hecho de que nuestros pueblos 
carecen de gobierno legitimo y 
decidan que bajo su vigilancia 
deben realizar elecciones libres, 
y crear para este fin en nuestros 
países las condiciones necesarias 
para dichas elecciones.

3 Pedir que el gobierno que 
res'sta la realización de estas 
decisiones tomadas en conformi­
dad con el punto 2, sea conside­
rado reo de poner en peligro la 
paz y la seguridad mundial y sea 
declarado agresor por las Nacio­
nes Unidas.

Ahora podemos escuchar de 
labios de sus auténticos voceros 
las angustias, los sufrimientos y 
las esperanzas de más de 100 mi­
llones de seres humanos que vi­
ven ahora subyugados por la 
Unión Soviética bajo la irónica 
apariencia de gobiernos “popula 
res democráticos", pero en los 
qne el pueblo carece de todo de­
recho y la democracia no es sino 
una grotesca ficción".

•
BALTAVEIDŽIAI NEAPKEN­

ČIA AMERIKOS NEGRŲ 
Kentucky valstybėje baltvei- 

džiai „ku-kluksai“ pastoja ke­
lius negriukams, einantiems j be n 
•Iras mokyklas. Negrų vaikai ei 
na policijos apsaugojami. Sturgis 
ii kitose tos valstybės vietovė­
se įvyko muštynės.

Newport, R. I. uoste 19. 9. 56 
įvyko muštynės šokių salėje tar­
po negrų ir baltveidžių jūrinin­
kų ir jų seimų. 15 asmenų nuga­
benta ligoninėn.

Atvyksta P.E.T. Pirmininkas Dr. Vilis Massens

Argentinos mlnisterių kabineto posėdis pirmininkaujamas prezidento gen. P. E. Aramburu, kuriame 
nutarta varžytinių keliu pavesti rangovams pastatyti pirmuosius 1,244 gyvenamuosius namus sosti­

nėje, kad sumažinti būtų stoką.

ARGENTINOS
Darbo ministerijos 

nuosprendis

Metalo dirbtuvės „Belgrano 
Rosario mieste .">1. 8. 19.>6. ginčo 
pasekmėje su metalo darbininku 
unija, paliuosavo 250 tarnautoju 
ir darbininku.

Darbo ministerija dabar Įsakė 
priimti atgal į darbų visus pa- 
liuosuotibs iv dvigubai apmokėti 
už sauvališko paliuosavinio ne­
dirbtas dienas.

Užsienių prekybos pelnas 
ir nuostoliai

Finansų ministerija skelbia, 
kad Argentinos prekyba su už 
sieninis pirmojo 1956 metų pus­
mečio bėgyje davė 382 milijonus 
dolerių nuostolio.

Pirmų kartų ši apyskaita skel­
biama doleriais.

Ten pat nurodoma, kad 1951 — 
1952 metais užsieninė prekyba 
davusi 811 milijonų dolerių nuos 
tolio. Bet 1953—1954 metai da­
vę Argentinai 354 milijonus do­
lerių pelno.

Finansų ministeris Dr. E. U. 
Blanco skelbia, kad Dr. E. M. 
Delfino vadovaujama finansinė 
komisija, besideranti su Vakarų 
Vokietijos vyriausybe Bonnoje, 
jau nugalėjo dalį sunkumų ir de­
rybos eina normaliai, (¡i su -I A V 
Argentinos derybos eina labai 
sklandžiai.

Pasėlių plotai padidėjo 
trijose provincijose

Žemės Ūkio ministerijos ap- 
skaičiaviniu šiemet įvairiais ja­
vais apsėta 5.910.000 hektarų plo 
tas, reiškia 13.4 nuošimčiais dau­
giau, negu pernai.

Daugiausia pasėlių plotai padi 
dėjo Buenos Aires. Kordobos ir 
Santa Fė provincijose.

—Domingo Faustino Sarmien­
to mirties 68 metu sukakties mi 
nėj’nio proga, švietimo ministe­
ris Dr. ('arlos A. Adrogué pir­
mininkavo iškilmingam aktui. Ar 
gentimis švietėjo nuopelnus at­
pasakojo ambasadorius Dr. Al­
fredo L. Palacios, specialiai ai 
vykęs į Buenos Aires iš Urugva­
jaus.

—Ispanų pašalpinė draugija 
. Asociación Española de Soco­
rros Mutuos en la Argentina“ 9. 
9. 9. 56 minėjo savo veiklos 99 
metų sukaktį.

—Argentinos Kariuomenės Mi­
nisterija skelbia, kad jauni vy­
rai. gerai mokanti anglų, lietu­
vių. švedų ar kurią kitą kalbą, 
gali kreiptis tarnybai kaipo ka­
riuomenės vertėjai.

—Santa Fė provincija pasky­
rė $2.000.000 kovai su linų pa­

sėlių kenkėjais.

GYVENIMO
Daug žadanti arbatos 
gamyba Argentinoje

Dar lik 1930 metais importuo­
ti iš Azijos ir pasodinti pirmie 
ji arbatžolių augalai Argentinos 
provincijoje Misiones. Per 20 
metų. t. y. 1950 metais jau vei­
kė 811 arbatos auginimo ūkiai, 
o dabar jau veikia 11,516 plauta 
rijų su 31,094 ha. Vienas ha. duo 
da 1.000 klg. arbatžolių per metą 
laiko.

ši pelninga sritis ypatingai 
plinta Misiones vietovėse San 
('arlos, Gobernador Virasoro, Obe 
rá, ('ampo Viera ir Alem. Jau 
visa eilė lietuvių ūkininkų ver­
čiasi arbatos ūkiais.

Vienok dar toli gražu nepa­
kanka vietinei rinkai to kiekio, 
kuris dabar pagaminamas.Dėl to 
vyriausybė padeda ūkininkams 
įkurti 35 arbatžolių džiovinimo 
fabrikus. Tam tikslui importuo­
jama mašinų už 500,000 svarų 
sterlingų.

Dabartinės arbatžolių produk­
cijos. — apie 3,000 tonų per me­
tus. — toli gražu nepakanka vie 
tinei rinkai.

Vienok numatoma, kad greitu 
laiku ši pelninga sritis netik sa­
vo rinkų aprūpins, bet ir ekspor 
tui atliks didelis kiekis argenti- 
niškos arbatos, kas šalies iždui 
suteiks milžiniškas pajamas.

—Vicente Barbieri, poetas, ra-
šytojas, buvęs „EI Hogar“ žur 
nalo redaktorius ir Argentinos 
Rašytojų Sąjungos pirmininkas, 
sulaukęs 50 m. amžiaus, mirė Bs. 
Aires mieste 10. 9. 56.

—Buenos Aires mieste nuo 2! 
iki 1.20 vai. kasdien ir nuo 21 iki 
2 švenčių dienomis, kombinuotu 
bilietu galima važiuoti už $ I p< 
žeminiu, omnibusais ir trolebu- 
sais.

—Argentinos vyriausybė pa 
ruošė manifestą, kurį paskelbus 
galės gauti cédulas ir legalaus 
apsigyvenimo teisę šioj šaly arti 
pusės milijono asmenų, kurie be 
reikalingu formalumų atlikimo 
atvyko šion šalni.

—Argentina 19. 9. 56 priimta 
Pasaulio Bankų Sąjungos ir Tarp 
tautinio Valiutų Fondo Tarybos 
nariu. Tą tarybą dabar sudaro 
JAV. ir dar 58 šalys.

—Tukumano policija .įieško fa 
brikanto Velez ir spuastuvininko 
('ėjas, atsispaudinusių falšyvų 
ženklelių už $2 000.000 valstybi­
niams mokesčiams apmokėti Kol 
jų „fabriką“ surado, jau buvo iš­
parduota ženklelių už $250.000.

—Buenos Aires policija užda­
rė visą eilę komunistinių organi­
zacijų sostinėj ir provincijoj.

—Argentina 18. 9. 56 gavo 
šimtą milijonų dolerių paskolos 
iš JAV. bankininkų.

NAUJIENOS
Stipendija dainos mene 

pasitobulinti
Argentinos — JAV draugingu 

nm sąjungai tarpininkaujant. 
Tarptautinis Mokslo Institutas 
suteikė metams laiko stipendiją 
žinomai Argentinos mezzo sopra­
no dainininkei M. R. R. Lubaiy, 
muzikos rateliuose žinomai ('ris­
ti Bary vardu.

Pereitų šeštadienį iš Buenos 
Aires ji išskrido į Bostonų. To­
bulinsią Naujosios Anglijos Mu­
zikos Konservatorijoje.

Pakeičiama Argentinos 
cedulų forma

Vyriausybės dekretu 19. 9. 56 
leista Policijos Departamentui 
pakeisti išduodamų asmens tapa­
tybės įrodymo dokumentų — ce­
dulų— formą.

Naujos eedulos bus iš plasti­
nės medžiagos, kortelės formoj, 
su asmens fotografija ir pirštų 
-nuospauda. Bus įdėtos hermetiš­
kai uždarytose permatomose makš 
tyse ir kainuos $ 5.—

Savo patogumu ir praktišku­
mu naujos eedulos primena JAV 
žurnalistų kredencialus ir automo 
kilių vairuotojų leidimus.

—Buenos Aires Santo Domin­
go bažnyčiai — apgriautai birže­
lio 16, 1956 — atremontuoti vy­
riausybė paskyrė •$ 2.000.000.

Jungtinių Tautų Organizacija, pasaulinė» taikos viltis. JTO gimė spalio 24, 
1945 su 51 nariu. Dabar JTO priklauso 76 valstybės. JTO centras parink­
tu New Yorke 1948 metais ir 1951 metų pavasarį visam pasauliui Jau tino- 
mu lis adresas: “United Nations, New York, N. Y„ USA”. Prie dango- 
ratilų septynių hektarų Manhattano plote iAatigo Ais milžiniAkas Jungtinių 

Tautų Organisacijos pastatas.

RUSIŠKĄ „ARISTOKRATINA", 
KITAS KALBAS RUSINA

Rusai turi pavergę šimtus kal­
bu ir tarinių vaitojančias tautas. 
Į kiekvienų tų kalbų rusai per sa 
vo pataikūnus bruka rusiškus 
barbarizmus. Tokios šiūkšlės bru 
karnos ir lietuvių kalbon.

Bet rusų kalbą Kremliaus po­
nai stengiasi padaryti aristokra­
tiška kalba. Radio kalbėtojai, 
iiirmiau negu leidžaimi prie mi­
krofono. lavinami Maskvos Dai­
lės Teatro scenoje. Tuoj po 1917 
metų revoliucijos Rusijoje buvo 
madoj ..liaudiška“ kalba, o da­
bar ji švarinama ir aristokrati- 
imma.

Vienok ne visi rusų vadovai 
imtys gerai kalba rusiškai: Sta­
linas amžinai kalbėdavo gruziniš­
ku akcentu. Nikita (’hruščiov 
kalba ukrainietišku akcentu. 
Maršalas Bulganinas kalba kul-
lūringai gryna rusų kalba. Mo­
lotovas turi gerą akcentą, bet jo 
l'raziologija vėjuota, lyg diplo­
matinė nota. Naujojo u. r. mi­
nisterio Dimitri jaus Šepilovo kal­
ba yra ..rusiškai kultūringa“, sta 
čiokiška. O Lazar Kaganovič. 
statybos medžiagų gamybos mi­
nisteris, kalba ryškiu žydų ak­
centu. skubina ir miksi.

SOVIETINIŲ NUTARIMŲ 
TIKROVĖ

(ELTA) - šių metų gegužės 
30 dieną buvo paskelbtas Sovie­
tų Sąjungos ministerių tarybos 
nutarimas, kuriuo nepilnamečiams 
darbininkams (16-18-tų metų am 
žirnis) darbo diena sutrumpina­
ma iki 6 valandų. Netrukus po 
šio nutarimo pavergtosios Lietu 
vos geležinkelio kelio mašinų sto 
ties Nr. 1 viršininkas Michars- 
kis iš darbo atleido visus nepil­
namečius, į jų vietą priimdamas 
kitus darbininkus. Vienas atleis­
tųjų „Tiesoje“ nusiskundė, jog 
kreipimasis i Lietuvos Geležinke­
lio Valdybą nieko nepadėjo, nes 
ir ši „nesiėmė jokių priemonių”.

—Maskvoje 8. 9. 56 mirė šiau­
rės ašigalio tyrinėtojas. Otto Y. 
Sehmidt. 65 m. amžiaus.

—JAV. Kongreso nario T. J. 
Dodd pasiūlimu abiejų atstovų rū 
mų priimtąją rezoliucija einant, 
prie NATO veikianti Tarptauti­
nė Juridinė Komisi ja skubiai ren 
ka faktus apie sovietinio impe­
rializmo kriminalinius nusikalti­
mus atskiro žmogaus ir ištisų tau 
tų požiūriu.

—Sovietų prenijeras Bulgani­
nas nori naujo pasitarimo Suezo 
klausiniu: kad Šveicarijoje susi­
tiktų 4 dideji. t. y. JAV., Angli­
jos. SSSR, ir Prancūzijos atsto­
vai. o taipgi Indijos ir Egipto.

NE VIEN PAVERGTIEJI 
KALBA APIÉ LAISVĘ

Pavergtų Europos Tautų veiks 
niams sujudus energingiau veik 
ti, viso laisvojo pasaulio spauda 
daugiau rašo apie Pabaltijo, Bal­
kanų, Kaukazo ir kitų ne rusiš­
kų sričių išlaisvinimo reikalų.

Sąrišyje su atvykimu Argen­
tinon egzilų kongreso pirminin­
ko Dr. Vilis Masens, o taipgi ru 
munų ir lenkų atstovų iš New 
Yorko, Buenos Aires dienraščiai 
plačiau prabilo apie pavergtųjų 
išlaisvinimo problemų.

Bet ne vien pavergtų tautų vei 
kėjai kalba apie savo kraštus; 
apie laisvės reikalą ypatingai 
mums palankiai atsiliepia ame­
rikiečiai. Štai citata iš Amerikos 
Lietuvių Informacijų Centro (L. 
A.I.C.) komunikato:

Amerikos Legijono, Indianos 
pirmo distrikto komandierius R. 
Š. Kaplan, kalbėdamas apie rusų 
dabarties veidmainystes tarp kit­
ko, sako, kad mes patikėsime Bul 
ganino ir Chruščiovo žodžiais, jei 
jie išlaisvins visus darbo vergus 
Rusijoje. Patikėsime jų žodžiais, 
kada jie paleis visus belaisvius, 
kuriuos jie paėmė Korėjoje. Ka­
da jie grąžins visus laivus, ku­
riuos JAV jiems skolino antro 
pasaulinio karo metu. Kada jie 
viešai pripažins savo įsiskolini­
mą mums u: visą ką mes esame 
jiems pereito karo metu davę, 
kada jie nuims Geležinę Uždan­
gą nuo Rumunijos, Albanijos, 
Latvijos, LIETUVOS, Lenkijos, 
Estijos, Vengrijos ir Rusijos, ka­
da atšauks savo iškamšas ir leis 
tų kraštų Žmonėms laisvai pasi 
rinkti savo valdymosi formą ir 
leis abiem Vokietijos dalim susi­
vienyti.

Pripažindami Stalino niekšy­
bės, kodėl jie negrąžina mašinas, 
įrankius ir kitus turtus, kuriuos 
jie išplėšė iš pavergtų tautų.

ATSKIRAI POSĖDŽIAUJA 
ABU KANALO FRONTAI

Suezo kanalo klausimas vis la­
biau niaukia taikos padangę. 
Kaip žinoma, liepos 26, 1956, 
Egipto diktatorius Nasser paskcl 
bė kanalo nusavinimą, nors dar 
nepasibaigė to kanalo bendrovės 
koncesija.

Po visos eilės pasitarimų, prie­
šingųjų pusių atstovų atskirai ir 
bendro pasitarimo, frakasavusio 
Kaire, dabar padangė taip jau 
pritvinko, kad nei Rytų, nei Va­
karti spauda neslepia, jogei šal­
tasis karas galintis tapti ginkluo 
tu susirėmimu.

Anglijos pakvietimu 18 valsty­
bių atstovai pradėjo naują pasi­
tarimą Londone 19. 9 56, daly­
vaujant žymiausiems vakariečių 
diplomatams, jų tarpe dalyvauja 
JAV. u. r. ministeris John Fos- 
tor Dulles.

Iš kitos pusės Egiptas pasi­
kvietė i Kairą 20 šalių atstovus: 
Sovietų Rusiją. Raudonąją Kini­
ja. pakistana. Siriją. Jordaną, Af 
"■’nistaną, Indoneziją, Sudaną, 
Tebenoną. Ceiloną, Indija, Jugo 
sh.vi’n. Specialiai pakviesti ir 
Sov’etų satelitai: Rumunija, Ven 
trrija, Bulgarija, Čekoslovakija, 
Rytų Vokietija ir Lenkija. Taip 
gi kviečiama Šveicarija ir Pana­
ma.

Vakariečiai savo planu siekia 
suorganizuoti visų „Suezo Kana­
lo Naudotojų Sąjungą“. Gi egip 
tiečių planu siūloma sukurti „pa­
sitariamąjį organizmą", kuris da 
botų kiekvienos kanalą naudojan 
čios valstybės interesus, bet pats 
kanalo valdymas (administravi­
mas) turėtų būti išimtinai vienų 
egiptiečių rankose.

Juo daugiau tariamasi, tuo la 
biau nutolstama nuo taikaus ka­
nalo reikalo išsprendimo. Egip­
tas apsirūpina rytietiniais pilo­
tais, prakaituoja abiejų frontų 
diplomatai, abi pusės galanda 
ginklus.

Pavasario Sutikimas ¡vyks Liet. Klube, Boedo 737, Spalio-Octubre 6 d,56, 21 vai.
BUS p AIR ŪMŲ IR G’ 1 B A M U Z I E A VISIEMS. JAUNIMAS IR ŽEMYNOS MALGHIAI KVIEČIAMA ATVYKTI Į BOEDO 737, BUENOS AIRES — RENGIMO KOMISIJA.



P a s 1 * p i c antras oaamNOS mbstovių balsas Rugsėjo 20 d., 1956 m., M 1051

tiertjyiūf 

BALSAS 
L» V03 4» lo» Utu&ooe eo U Argentina 

Periódico Lituano Informativo
Fundado en el afio 1D27

Av. Boedo 737, Be. Airea. Tel. #7-4444

Bpauidinamas tavoje apauatuvtje.
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suarda 6684, Bs. Airea.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 60 Arg. pesų.

Urugvajuje 6 Urugv. pesai.
Visur kitur S Amerikos doleriai. 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE OORBEO SOS, Bs Aires

VIENI MYLI TAUTĄ
O KITI — PINIGĄ

Kaip žmogus benorėtai, kad 
visa laisvojo pasaulio lietuvių vi­
suomenė būtų kaip tikri broliai 
ir seserys, kaip vienos, svetimų­
jų naikinamos Lietuvos sūnūs ir 
dukros, bet giliau pažvelgus gy­
venimo tikrovėn pasirodo, kad 
sūnų ir posūnių gadynė dar anaip 
tol nepasibaigė.

Atmetę okupacijos šalininkus, 
deja, savųjų tarpe tebematome 
kategorijas, kurios, kaip kokis 
grybelis, ėda lietuvių visuomenės 
kūną.. Plačioji mūsų visuomenė 
myli tautą ir jai aukojasi, tauti­
niai kultūrini veikimą remdama 
moraliai ir materialiai. Bet ap­
linkybių dėka privilegijuotais ta 
pęs elementas, dažniausiai, tik 
pinigo meile pasitenkina. Kartas 
nuo karto šabloniškus pamokslus 
paskelbia, bet jokių praktiškų 
pasiaukojimo pavyzdžių neparo­
do. Tik demoralizuoja. Eilinis 
laukų bei fabrįko darbininkas 
daugiau aukų ant lietuvių tautos 
aukuro sudeda, negu keli ekse- 
lencijos, drauge paėmus.

X: X: ❖

Organizacijų ir spaudos dar­
buotojai dirba, pluša be jokio 
atlyginimo. Jie myli tautą, jie 
jos gaivinimui aukojasi, savo dar 
bo valandų nei kelionių išlaidų 
nepaisydami. O be atodairos tau 
tos iždo liekanas naudojanti po­
nai vengia kontakto su jais, bijo­
dami „persidirbti“.

Argentinoje lankėsi Dr. Trima 
kas iš Lietuvos Laisvės Komite­
to, bet tik siaurame savo srovės 
ratelyje minutėms pasirodė. Urug 
vajun iš Paryžiaus buvo atvykęs 
buvusis min. Dr. Turauskas, 
(kaip rašoma „Keleivyje“), bet 
tik su ministeriu Dr. Graužiniu 
pasimatė. 'Žinoma, jie turi bend­
rų reikalų, kad ir su buvusia 
Tautų Sąjunga, bet ir lietuvių vi 
suomenės nereikėtų vengti. Kito­
se kultūringose tautose tokių de­
moralizuojančių reiškinių nėra. 
Pirkimas dvarų ir namų iš „lie­
tuvybės meilės“ nėra jokis pa 
triotizmas.

X: ❖

Vatikano reikalams artima 
spauda dažnai skelbia, kad Lie­
tuvos Diplomatijos Šefas gauna 
500 dolerių algos mėnesiui, o jo 
sūnus, sekretoriaujantis Lietuvos 
Pasiuntinybėj prie Vatikano, po 
300 dolerių mėnesiui. Nerašo apie 
savo artimuosius, kurie didesnes 
sumas gauna iš Lietuvos iždo lė­
šų. Ir kas kart vis daugiau savo 
srovės pakalikų prie tų lėšų pri­
gretina, kad patenkinti jų meilę 
pinigui.

Tuo tarpu tie privilegijuotieji 
net savo prenumeratų skurstan­
čiai lietuvių spaudai neapsimoka.

Sūnų ir posūnių gadynės žaiz­
dos tebegilinamos.

X: X« ❖

Prieglaudoje mirė paskutinis 
aušrininkas Dr. Juozas Bagdo­
nas. Skurde mirė didis mūsų 
mokslininkas lituanistas Profe­
sorius Vaclovas Biržiška. „Veiks 
nių“ apleisti nyksta tie skaistūs 
lietuviai, kurie mūsų tautą išlais 
vino. Vienas po kito griūva 
sunkiausias audras atlaikę ąžuo­
lai. „Energingesnieji“ apsirūpi­
no, o tikrųjų tautos didvyrių lai 
dojimui mūsų pilkoji visuomenė 
deda aukas.

Okupuotoje Lietuvoje apskurę 
badmiriauja visa eilė Lietuvą pri 
kėlusių žilagalvių senelių, Nepri­
klausomos Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų Jie neturi marškinių nei 
avalynės. O tuo tarpu bendras 
aukavimui, bet ne bendras dalini 
mui fondas tik savuosius, tik vie 
nos srovės žmonės pasiekia ...

♦ ♦ *

Patriotinėje laisvojo pasaulio 
lietuvių visuomenėje neturėtų bū 
ti apibrėžimų „jūs“ ir „mes“. 0 
vyraujant kitokiai padėčiai de­
mokratinė lietuvių spauda nepri 
valo tos padėties tikrovės nuslėp 
ti. Spaudos pareiga gydyti tau­
tos žaizdas!

P. BARAUSKAS.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose.
MYBÉS FONDO BAMRJŲ IN. 
FORMACIJOS, Nr. 9, 1956. Ap. 
rašoma LDŠ. min. St. Lozor.ū. 
čio su |Minia lankymasis JAV. 
pranešama, kad Tarptautiniame 
Liberalų Internacionale veikia ir 
Egzilų Liberalų Komitetas, ku- 
rio gen. sekr. yra Rrof. St. '/.y. 
mantas. Tani tik gero lietuvių 
tautai linkinčiame internacionu- 
le veikia S. Kuzminskas, J. Batui . • 11 XV • _ t »» X •

PLB. PASKAITŲ GAUSUMAS 
VOKIETIJOJE

PLB Vokietijos Krašto Valdy 
ha suruošė rugpjūčio 15—26 dd. 
1956 m.. Vasario 16 Gimnazijos 
Rūmuose. Huettenfelde, jaunimo 
vasaros stovyklų su visuomeni­
niais kursais.

Stovyklos atidarymas įvyko 
š. m. rugpjūčio mėli. 15 d. 12 vai. 
Atidarė* Krašto Vaidybos Pirm. 
Pr. Zunde. Į stovyklų suvažiavo 
daugiau kaip 60 dalyvių, jų tar­
pe 17 iš Anglijos ir 2 iš Prancū

Buvo pakviesta 17 paskaitinin­
kų, kurie paskaitas skaitė* įvai­
riomis temomis:

Dipl. Inž. Pr. Zunde — Tauti­
nė Bendruomenė* ir jos tikslas.

Prof. M. Krupavičius — Lie­
tuvis krikščionis komunizmo aky 
vaizdoje.

Kun. Dr. -I. Vaišnora — Visuo­
menininko lipai ir jų ruošimas 
gyvenimui.

V. Natkevičius — Demokrati

Dr. A. Rukša — Humanistinė 
Lietuvos kultūra.

momentai.

Ivinskis — Lietu- 
reikšjningiausieji

Prof. Dr. J. Grinius — Lietų­
jų stiprybės pagrindai.
Dr. -I. K. Čeginskas — Lietu 

viii tautinio atgimimo pamoku

Kun. D. Kenstavirius — Trem 
ties įprasminimas ir pasiruošimas 
grįžti tėvynėn.

•I. Bataitis — Lietuvių vokie­
čiu bendravimo perspektyvos.

Pulk. J. Lanskoronskis — Eu­
ropos apsijungimo perspektyvos 
ir lietuviai federalistai.

-I. -laks - Tyris — Ekonominiai 
Europos apsijungimo motyvai ir 
Lietuva.

Norkaitis — Kultūrinės 
vakarietiškoje ir komu 
sampratoje.
•as — Lietuviu — Lat­

vių santykiai.
Po paskaitų įvykdavo disku­

sijos, kuriose jaunimas dalyvavo 
su dideliu susidomėjimu. Vaka­
rais buvo rodomos filnios ir duo 
dama graži lietuviška muzika.

Beto buvo surengtos dvi eks­
kursijos j Heidelbergą, Dármstad 
tų ir Frankfurtu.

Iš Muencheno 
Amerikos Balsas, 
mo sveikinimus j 
lėtų leituviškų dainų.

-Jaunimo pastangomis įvyko Ii 
teratūros vakaras ir laužas. Sto­
vyklų užbaigiant buvo suruoštas 
koncertas. Dalyvavo solistė* p. 

M. Panse-Šimaniukšytė, Faustas 
Strolia ir mokytojas A. Venclaus 
kas.

nist inėje

buvo atvykęs 
užrakė jauni- 
Lietuvą ir ke-

IZVESTIJOSE“ RAŠOMA 
LIETUVIŲ KALBA

Per eilę metų Sovietų vyriau­
sybės dienrašty „Izvestijos“, te 
ko numery 107 pirmų kartų už­
tikti ilgesnį lietuviškąjį tekstų: 
įdėtas pranešimas apie TSRS 
Augščiausios tarybos posėdžius. 
Pažymėtina, kad liepos 13 d. ja­
me kalbėjo Trakų apygardos at­
stovė Z. Bartuškienė. Informaci­
jos įdėtos įvairiomis sovietų vai 
domų respublikų kalbomis. Tu­
jų tarpe ir lietuviškai. Praneši- 
je” suglaustai aprašoma įvairio­
mis įjungtų respublikų kalbomis, 
jų tarpe ir lietuviškai. Praneša 
me vietoje atominių ginklų, lie­
tuviškame tekste vartojamas ter 
minas — ..branduoliniai gink-

PIRMIEJI LIETUVIAI 
AUSTRALIJOJE

Jono Vanago. Lobentbalio mies 
to istorinio muziejaus įkūrėjo su 
rinktomis žiniomis. 1841 metais j 
Pietų Australiją atvyko Varno 
šeima: tėvai, sūnus ir dvi duk­
terys. Susimaišę su vokiečiais ir 
vietiniais, per šimtmetį tik jie 
vietų lietuviai ten būdami, nu­
tautėjo. M. P.

—Lietuvių skautų 10 dienų «to 
vykioje Venesueloje kalbėjo Sa­
višalpos B-nės pirm. Jurgin Bie­
liūnas ir sekr. Antanas Diržys. 
Stovyklai vadovavo Rytis Kuza- 
vinas, A. ir B. Stapulioniai ir AJ- 
gis Neimanas.

—Lietuviškomis temomis tuoks 
lo darbus Straaahurgo universi­
tete patiekė 7 lietuviai studen­
tai.

MIRUSIEJI KUNIGAI
LIETUVOJE

TOLIUŠIAI IR BUGAILIŠKI8 
DAR GYVI

NAUJA LIETUVIŲ AIKŠTĖ 
CHICAGOJE

kunigu, 
buvo nu­

1886 m .

Pranešama apie eilę 
kurie mirė Lietuvoje ar 
kankinti Sibire: 
Jurgis Andraitis, gimęs 

buv. Lenkimų klebonas.
Mykolas Augulis, gimęs 1886, mi­

ręs 1950, buvęs Šiluvos alta 
rista.

Kajetonas Babrauskas, g i m ę s 
1886, Vait kuškio klebonas.

J. Bikinas, gimęs 1875, miręs 
. 1956, Jurbarko klebonas.

Antanas Bieliūnas, S. J., buvo iš­
vežtas į Sibiru.

Antanas Čepas, gimęs 1864, bu­
vęs Šiaulėnų klebonas.

B. černevičius,
Antanas Čimielius, Kelmės vika­

ras. sušaudytas.
Jonas Čiuberkis, gimęs 1874, bu­

vęs Skaisgirio klebonas.
Povilas Dogelis, gimęs 1877, ka­

nauninkas. Kauno bazilikos pre 
positas.

Jonas Gėgžna, gimęs 1890, buvęs 
Žeimiu klebonas.

Pranas Janulaitis, g. 1874, kan.. 
buv. Betygalos klebonas.

Vincas Grušas.
Konstantinas Jazdauskas, gimęs 

1875. kan., buv. Joniškio de­
kanas.

Klemensas Jurkus, gimęs 
buvęs karo kapelionas.

K. Kazakevičius, Bukonių 
lamas.

Kostas Marma, gimęs 1879, 
vęs Krakių klebonas.

Domininkas Mikšys, gimęs 1872, 
buv. Kauno kalėjimo kapelio-

Siaučiant terorui, neįmanoma 
turėti tikras žinias apie „rojaus“ 
piliečius. Buvo skelbta apie žu­
vimą brolių Toliušių, vienok „Ke 
leivio“ laidoje iš 30. 7. 56. rašo­
ma, kad liaudininkų 
adv. Zigmas Toliušis iš Sibiro 
grąžintas okupuoton Lietuvon, 
gi jo brolis, adv. Dzidas Toliu­
šis su šeima dar Sibire.

Vilniuje tebegyvenąs šiauliškis 
teisininkas Feliksas Bugailiškis.

—Bronius Varašius, buvęs ban 
ko knygvedis Chicagoj, išėjęs 
pensijon, apsigyveno Floridoje ir 
rašo „Naujienoms“: Nusibodo 
trankytis po kotelius, tai nusi­
samdžiau 3 kambarių būtą ir gy­
vensiu savarankiškai, maitinda­
masis iš „canned goods“ (dėžu­
tėse kondensuotu maistu), nes 
virti aš nemoku.

—Anicetas Simutis, Lietuvos 
vicekonsulas, ruošia spaudai ant­
rų Pasaulio Lietuvių Žinyno lai 
dą, kuriai medžiagų visos drau­
gijos, firmos, spauda ir pavieniai 
veikėjai — kolonijų korespon­
dentai — prašomi siųsti šiuo ad­
resu: M r. A. Simutis, 41 W. 82 
St., New York 24, N. Y., USA.

veikėjas

Lietuvių Aikšte (Lithuanian 
Plaza) pavadinta Chicagos Mar- 
quette Parko .aikštė: jau kelin­
ta to miesto dalis turi lietuvių 
vardą, Lituanikos didvyrių pa­
gerbimui. Atidaryme dalyvavo _ _____ . ,
apie 40,000 lietuvių ir Michiga-, tis, F. Nevėravičius, M. Bajory. 

ñas, V. Dangis, K. Drunga ir ei- 
Ii- kitų veikėjų. LNFR1 adresas- 
Pustfach 201, Memmingen, Ale 
inania.

1893.

kle-

bu-

mis.
Vincas Mockus, gimęs 1869. buv.

Vosyliškės klebonas.
Musteikis.
Julius Paleckis, gimęs 1885, buv

Taujėnų klebonas.
L. Povilanis, Vaduoklių klebon.
Kazimieras Pronckietis, g i m ę s

1869, buvęs Kėdainių dekanas
St. Rinkevičius, S. -L. buvo

tas į Sibiru.
Mykolas Ruseckas, gimęs

buv. Palonų klebonas.
Adolfas Sabaliauskas —

Rūta, gimęs 1873, buvęs 
kapelionas Kaune.

Stasys Sarapas, gimęs 1872, ka-. Išlaidas, kurios siekė apie 2,500 
nauninkas, buv., Šiaulių deka­
nas.

Romualdas Siliūnas, gimęs 1878, 
buv. Gudžiūnų klebonas.

Leonas Skabeika, gimęs 1876, 
buv. Lyduvėnų klebonas.

Juozas Stankūnas, gimęs 1908, 
miręs 1952.

Antanas Staišys, gimęs 1872. buv.
Meškučių klebonas.

Klemensas Šovys, gimęs 188G.
buv. Seredžiaus klebonas.

Antanas T vari j onavičius, gimęs
1887, buv. Kurklių klebonas.

Juozas Underis, gimęs 1875, bu\
Lėsčių administratorius.

Stasys Ūsorius, buv. Kauno se­
minarijos profesorius, m iręs 
1955.

Juozas Vailokaitis, buvo išvežtas, 
paskui grąžintas, mirė* 1953.

Pranas Venckus, g. 1898, buvęs
Kauno smeinarijos profesorius, 
nuskendo.

Vincas Vilčinskis, g. 1868, buv.
Pakražantės klebonas.

Antanas Vytuvis, g. 1873, buvęs
Kelmės klebonas,

Antanas Zaleskis, g.
.Joniškio altaristą.

(„Darbininkas“—20 7. 56.)

išvež-

1890,

Žalia 
karo

mirė 1949.
1880, bu v.

APYLINKIŲ TARYBOS

Lietuvos nepriklausomybės me­
tais administracinio padalinimo 
požiūriu po apskrities ėjo vals­
čius. apimąs eilę seniūnijų. Pa­
vergtoje Lietuvoje rajonus admi 
nistraeiniu požiūriu seka apylin­
kių tarybos. Tokių tarybų pa­
vergtoje Lietuvoje yra 1226. Apy 
linkių tarybų atstovai, bolševikų 
vadinami- deputatais, yra renka­
mi. Iš viso tokių atstovų 1955 
metais įvykusių rinkinių metu 
buvo išrinkta 27.752.

—Dr. Leonas Bistras, buvusia 
švietimo ministeris kr. dem. lai­
kais. grąžintas iš Sibiro, gyvena 
Lietuvoje.

—Lituanistikos kursus įkūrė 
Brazilijos lietuviai Parque das 
Nacoes Sao Paulo priemiestyje. 
Mokiniai užsirašo pas Buragus ir 
Pukenius.

—Prof. Ignas Končius Bostone 
minėjo savo amžiaus 70 m. su­
kaktį.

—E. Simonaitis pasakė kalbų 
'Pabaltiečių Studentų suvažiavi­
me Blankenberge, Vokietijoje, 1. 
8. 56.

no gubernatorius Williams. Pa­
rodai vadovavo Dariaus-Girėno 
legionierių postas, kuris ne žo­
džiais svaidosi, bet dirba.

—Dr. Juozas Pajaujis, Jonas 
Kardelis, Alena Devenienė, dr. 
M. Gimbutienė, inž. dr. J. Gimbu 
tas kultūros kongreso ir dainų 
šventės proga lankėsi Čikagoje 
ir dalyvavo liaudininkų pobūvy­
je, kurį surengė M. ir R. Simo- 
kaičiai savo namuose. Dr. J. Pa­
jaujis ir A. Devenienė plačiau 
kalbėjo lietuviškosios politikos 
klausimais.

—Aleksas Ambrose rašo „Nau­
jienose“, kad komunistinės „Vii 
nies“ redaktorius Leonas Prūsei- 
ka savo paskaitoje Chicagoje, 
pritardamas Chruščiovui, išnieki­
no savo dievaitį Stalinų. Publi­
koje pasigirdo balsas: „Mes py- 
kome ant dypukų, kad jie kalbė­
jo teisybę apie niekšų Stalinų. 
Dabar reikia sušaukti susirinki-.. Ont., Kanada.

—Jonas Hincas išrinktas Salz:.mas ir atsiprašyti dypukus“.
Lebenstedto apylinkės Lietuvių 
Bendruomenės pirmininku, Br. 
Sliažas sekr., Jer. Ščerba virius 

ižd„ Elnią Zandovaitė — švieti­
mo vadovė ir Teresė Jaruškevi- 
čienė vald. narė. Em. Andrulai- 
fis ir Liudas Lingis sudaro re- 
viz. -komisijų.

—Faustino Strolios vadovau­
jamas Lietuvių Darbo Kuopų vy 
rų kvartetas ir solistė Janina 
Liustikaitė bei dramos aktorė L. 
Miglienienė koncertavo Neustad- 
te. Sveikino Apylinkės pirm. J. 
Grunovas ir Krašto Valdybos ats 
lovas J. Glemža.

—Evangelikų Jaunimo Rate­
lio ekskursijoje j Odenvalda da­
lyvavo 86 Vasario 16 Gimnazi­
jos mokiniai ir 14 suaugusių.

—Vasario 16 Lietuvių Gimna­
zijos 14 moksleivių 5 savaičių 
atostogas praleido Norvegijoje.

• LITERATŪRA, („Naujienų** 
dienraščio priedas), Nr. 352, 'ai 
pina poeto K. B. Kriaučiūno atd 
minimų tęsinį, „Siauruoju Ta­
keliu“. Ten pat telpa gen. T, 
Daukanto (Paryžiaus lenkų žur 
mde „Kultūra*1 tūpusio) laiško 
vertimas. Gen. Daukantas yra 
demokratiškesnis už eilę kitų uiQ 
sų generolų. Kaip politinėmis, 
taip literatūrinėmis temomisk.il. 
bedamas T. D. 
kams, kad jie 
tuvius.

moka pasakyti Ietį 
nesi pūstų prieš Ii-.

lietuvių motini

DM., apmokėjo norvegai.
—Vokietijos 7 lietuviai skau­

tai stovyklavo prancūzų skautų 
stovykloje (jambore) prie Nicos. 
Ten jie atstovavo Lietuvių Skau 
tų Brolijai.

—Dr. Žarskus įsteigė ex-im- 
porto firmų Koelne, Ebertplatz 
11.

—Jau ir okup. Lietuvoje pla­
čiau pasisakoma prieš Stalino 
režimų ir reiškiama padėka už 
„asmenybės kulto nuvertini­
mų“. 1956. VII. 4 per Vilniaus ra 
dijų paskelbtas Vilniaus „Spar­
tos“ fabriko kojinių cecho meis- 
terės E. Jakimauskaitės pasisa­
kymas.

—'Kęstutis Kačiulis, su savo 
motina iš Argentinos nuvykęs 
Kanadon, aplankė savo dėdės 
kompozitoriaus Antana Vanagai­
čio kapų Chicagoje.

—Algio Šimkūno ir Henriko 
Šalkausko meno kūrinių paroda 
įvyko Australijoje pereitų birže­
lio mėnesį. Sydney spauda apie 
šių lietuvių dailininkų paveikslus 
palankiai atsiliepė.

—Punske, Seinų apskrity, Lie 
tuvių Kultūros Namuose yra skai 
tykia ir šokių salė, — praneša 
Varšuvos spauda.

—Algirdas Valiūnas su šeima 
iš Australijos persikėlė gyventi 
į Los Angeles, Cal.

—Lietuvon, Lenkijon ir Esti­
jon Maskvos vyriausybė neleido 
vykti Amerikos rabinų ekskursi­
jai, lankiusiai Rusiją.

» MOTERIS, 
žurnalas, leidžia Kanados Lietu 
vių Katalikių Draugija: l'd 
l'harlton Avenue W„ Hamilbm, 

Redaktorė st.
Prapuolenytė, red. sekr. J. Am- 
braziejienė. adm. Br. Pabcdin.s- 
kienė. Žurnalas turtingas teks- 
tais ir iliustracijomis.

• EL PREGONERO HUNGA­
RO, mėnesinis vengrų informa-i- 
ids leidinys, red. Thomás v. K»- 
lemėry, (’. de C. 25, Suc. Q0 t’.., 
Buenos Aires. Numeryje 56 ap­
rašoma kaip Buenos Aires vokia 
čių kapuose tapo atidengtas pa 
minklas žuvusiems Vengrijos ne 
priklausomybės kovotojams.
• IN ALTUM, Mártires da Era 
Atómica, žurnalas portugalų kai 
ha, kurio liepos mėnesio, 1956 m. 
laidos didesnė dalis pašvęsta lie 
tuvybei ginti. Tarpe daugelio lie 
tuviškų iliustracijų, telpa pa­
veikslas Dr. Friko Meierio, Lie­
tuvos ‘Ministerio Brazilijoje.... •
• KOLUMBIJOS LIETUVIS, sau 
sio-birželio, 1956. Red. kun. Vi. 
Tamošiūnas, Carrera 39, 54-31, 
Medellin, Colombia.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminéjimui, “ALB". Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suaręs 5634, 
Bs. Aires, Rep. Argentina.

temomisk.il
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis t r « K i t

Nesugriaunami Argumentai išsiuntė dar 500 Lietuvos 
JAUNIMO Į D0MBA30 

KASYKLAS
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Gegužės U-tą Įiernai paskelbė 
DAGENS NYHKTER mano atvi- 
ia laiškų generolui kaipo „Už su- 
vijžimą į tėvynę“ komiteto pir­
mininkui. Tai huvo atsakymas j 
paraginimą bolševikinio smurto 
iviviams grįžti „tarybinėn tėvy- 
imi“. Iš savo pusės raginau ge­
tu rola susirinkti savo mums vi- 
> i<ms nepaprastai svetimą komi­
tetu, susikviesti visus okupaci­
nius organus su jų policiniais ir 
kariniais pabūklais ir nešdintis 
¡■tirai savo pamiršton ir apleis- 
tmi tėvynėn, kurią, nedėkingų 
<Gtių dovanai išsiilgusios, skalau 
ja Volgos ir Dono upės.

Į mano laišką generolas neat- 
.¡liepei. Nepastebėjau, kad būtų 
paklausyta ir paraginimo anks- 
•i ui grįžti savo sovietinėn tėvy­
nėn, nei mus raginus grįžti oku- 
puoton Lietuvon. Savo laikraštu- 
k.i dabar jau lietuviškai verčia 
m ir atrodo leidžiamą kas savai 
tę. generolo komitetas siuntinėja 
man kaip, ir kitiems lietuviams 
svetur ir toliau. Ir man kaip ir 
kitiems pavogtu adresu, naktį įsi 
plėštis kurion lietuvių organiza-

ANTRAS ATVIRAS LAIŠKAS 
GEN. N. P. MICHAILOVUI

Rytiniame Berlyne nuo 1955 
metų kovo mėnesio veikliu Mi 
chailovo vadovaujamas komi­
tetas „Už sugrįžimą j tėvynę“, 
leidžiąs to paties vardo lai­
kraštuką, siuntinėjamą iš bol­
ševizmo pavergtų tėvynių pa­
sitraukusiems asmenims. Ra­
šytojas Ignas J. Šeinius Mi­
chailovui pernai parašė atvi­
rą laišką, tačiau į kurį komite 
to vadovas ligi šiol neatsakė. 
Pastaruoju metu Ignas J. Šei 
idus Michailovui pasiuntė ant­
rą šio turinio laišką. ELTOS

\ejau generolo nesusivokta li- 
ui šiol, kad tas laikraštukas sa­
vo iš rusiško karėbliškai verstu 
pavadinimu, „Už sugrįžimą į tė- 
vinę". savo pilka menkute iš­
vaizda. bolševikiškai prolekultiš- 
ku stilium ir vienų melų turiniu 
iliustruoja generolą patį? Kaip 
ii kitus tikrus bolševikus ir visą 
bolševikinį režimą, galiojančių 
sutarčių laužimu, smurtu ir klas­
totais rinkimais pagrobusį Lietu­
va ir visą eilę kitų nepriklauso­
mu valstybių.

.Mes sviedžiam tą laikraštpalai 
ki šiukšlynan kaip šlykščią, pur­
viną skepetą. Jis primena mums 
nei sarmatos, nei jokios moralės 
neturinčius svetimo turto, sveti­
mu kraštų grobikus ir laisvę my­
linčių. nekaltų žmonių vagius ir 
žudikus. Mes sviedžiam jį, kaip 
mūsų tėvai ir seneliai sviesdavo 
ugtiiii ar šiukšlynan jiems bruka 
mas rusiškomis raidėmis maldak 
mygęs ar rusiško kvapo ir spal­
vos rusiškus kalendorius ir bro-

| l zsimovęs gumines pirštines, 
ržinoifiis kartais atplėši uždaran 
kok.'iu kaip vogtą daiktą įdėtą, 
šviesos bijantį ir riogliškai skani 
kintį „Už sugrįžimą j tėvynę1’. 
Ką ten pamatai be blogo popie­
rių ir nabagiškų, visados tų pa­
čių išprievartautų šypsenų foto- 
Krafijų? Pigi, nieku neparemta 
propaganda apie „didelius laimė 
Ijiimis ūkio ir kultūros srityse’1. 
Kokie tie laimėjimai štai parodo 
.švedų spauda, su neseniai Rygą 
lankiusiais švedų karo laivais 
Latvijon pasiuntusi savo kores­
pondentus ir fotografus. Šian­
dieninė Ryga, tai iškrypusios, is- 
diiobėtos gatvės, nutriušę na- 
iii.v, išalkę ir apiplyšę žmonės, 
tuščios krautuvės, kalėjiminė nuo 
taika. Kraštas: nesėti laukai, o 
jei kur ir apsėta, blogai užderė- 

Įta. i šmėklas panašūs užsilikę gy 
Įvuliai, —kaip ir patys sukolcho- 
Izinti ūkininkai. Visai kaip plėši 
Ikanis nusiautus Latviją. —Lietu 
Įvoj matyt bus dar blogiau, — 
lien nei nedrįstama kviestis už- 
piet.iečių ir pavažinėti jų po kraš

mai, Stalino vardo „kolūkiai1, 
kitais žodžiais ūkininkų koncen­
tracijos stovyklos.

Bolšeyikų partijos vadas Chruš 
čiovas pats savo ilgam praneši­
me partijos suvažiavime žiemą 
pripažino ir įrodė, ką visas pa­
saulis jau seniai žinojo, kas bū­
tent tas Stalinas. Tikrumoje anai 
fabetas, neregėtas egoistas, ne­
sveiko proto žmogus, įsivaizda­
vęs, kad jis genijus ir be atodai­
ros iš visų reikalavęs, kad būtų 
garbinamas kaip viršžmogis — 
pagrindinė visiško bepročio ypa­
tybė — ir žvėriškas žudikas net 
savo artimiausių ir ištikimų ben 
(Iradrabių. Ar ne būdinga, ar ne 
simboliška visam okupaciniam re 
žimui Lietuvoje ir generolui su 
komitetu, kad to bepročio vardu 
dar ir šiandien tiek daug kur 
operuojama ir afišuojamas!? Iš 
kitos pusės, jūsų akimis žiūrint, 
gal gi ir saugiau, Nebežinia kuo 
rytoj savo netikėtų ir nenuma­
tytų įpėdinių gali būti paskaity­
ti Chruščiovas ir Bulganinas ir 
generolas N. F. Michailovas pats.

Generolo ir skurdaus laikraš­
tuko inteligentiškumą gerai paro 
do tvirtinimas, kad kas nenori 
okupuoton Lietuvon ar „tarybi­
nėn tėvynėn“ grįžti ir kitus per­
spėja, „tas dirba už amerikoniš­
kus pinigus". Kaip pašėlusiai pi­
gu! Lyg lietuvis savo sveikos 
galvos neturėtų, nemylėtų lais­
vės, nebrangintų savo tolimos ir 
netolimos nepriklausomos praei­
ties ir nepažintų bolševikų. Dėl 
savo tautos laisvės ir nepriklau­
somybės, gyvybę ir turtą auko­
dami lietuviai kovojo su kryžei­
viais, kalavijočiais, lenkais, to­
toriais ir rusais. Katarinos 
H-ros rusų pavergta, su okupa­
cinės jėgos persvara nesiskaity- 
dama lietuvių tauta sukilo 1831, 
1863 ir 1905 metais. Priversti, 
nuo rusų budelių ir Sibiran gau 
dytojų bėgo svetur generolas Gcl 
gudas, Jonas Basanavičius, Jo­
nas Šliupas, Ernestas Galvanaus 
kas, Antanas Garmus ir tūkstan­
čiai tūkstančių kitų lietuvių. Pa­
galiau pats Vincas Krėvė, kuris 
kokį laiką manė, kad su bolše­
vikais nereikėtų atsisakyti ben­
dradarbiauti, kad jų parašui ir 
garbės žodžiui Lietuvos nepri­
klausomybę gerbti reikėtų pati­
kėti. Lietuvos kvislingo Snieč­
kaus brolis ir motina bėgo. Su­
prantama kodėl. Bloševikai pa­
sirodė esą tie patys kaip 1918- 
1920 metais, pasirodė esą tikrais 
Čingiskano ir Tamerlano pavel­
dėtojais. Grjžtumėm Lietuvon

tuojau pat, jei žinotumėm, kad 
jūs išsinesdinsit, arba jei turėtu 
mėm kiek kariškos jėgos, kuri 
mus įgalintų pradėti šventą tė­
vynės išlaisvinimo kurą.

Krokodilo ašaras lieja „Už su­
grįžimą į tėvynę“ dėl Vinco Krė 
vės ir Juozo Bagdono liūdno li­
kimo ir vargo mirties Ameriko­
je. Jei tie du garbingi ir savi»- - , . ■ .
tovaus proto vyrai- nebūtų bėgę, jaunuolius* vykti ^anglies kasti, 
svetur, kažin ar-jie būtų sulaakę ° 1...... ....... ........................
ir tokio amžiaus ir natūralios 
mirties. Juk kaa atsitiko su Liu­
du Gira ir Petru Cvirka, jaunes­
nio amžiaus žmonėmis, jiems bol 
ševikams parsidavusi Kas atsiti 
ko su Baliu Sruoga, kurį jūs sun 
kiai sergantį parsivežė t iš Stutl- 
hofo ir neleidot vykti j Vakarų 
Vokietiją pas laukiančią žmoną- 
ir dukterį? Ką padarėt su Sta- ,1" jauniesiems vykti j Donba- 
siu Šilingu ir visa jo šeima? O’ •Si!’’ 
jis juk buvo vienas iniciatorių 
dar 1924 metais Lietuvoj steigti 
draugiją lietuvių ■ artimesnei kul 
tūrinei pažinčiai su Sovietų Są­
jungos tautomis.

Jūs išvežėt negirdėtoms kan­
čioms ir vergų darbams Sibire ar 
išžudėti lietuvius, kurie ginda­
mi nepriklausomos Lietuvos teises 
nuoširdžiai siekė geru kaimyni­
nių santykių su jumis kaip nepri 
klausomi su nepriklausomais. 
Jūs juos išžudėt. kaip jūs išžudėt 
šimuts tūkstančių savo partijos 
narių ir milijonus rusų inteligen 
(įjos ir rusų ūkininkų bei dar­
bininkų, nenustojusių galvoti sa­
vistoviai. Kiekvienas jūsų žodis,, 
tai melas, kiekvienas jūsų veiks 
mas, tai žmonių kankinimas ir 
kraujas. Taip jūs elgiatės todėl, 
kad visai nesuprantat demokra­
tijos ir socializmo pagrindinių 
dėsnių. Taip veikiat todėl, kad 
esat virtę asocialūs, kad esat bar 
barai.

Jei generolas turi dar kiek pa 
dorumo jausmo ir kiek susivoki 
apie civilizuotumą, tai liaukis 
man siuntinėjęs savo neregėtai 
menką ir vienais melais varvan­
ti laik rast palaikj.

IGNAS J. ŠEINIUS.

1 ELTA I — šių metų liepos 26 
dieną per Vilnimis radiją buvo 
paskelbtas „Visasąjunginės kom­
jaunimo sąjungos“ atsišaukimas 
atrinkti jaunimui į Donbaso ung 
lies kasyklas. Sekančiomis dieno 
mis į pavergtosios Lietuvos jau­
nimą kreipėsi lietuviškojo kom­
jaunimo vadvoybė, ragindama

Po to sekė pranešimai apie jau­
nimo „savanorišką“ registravi­
mąsi vykti į Donbaso šachtas.

Rugpiūčio 25 dieną pranešime 
per Vilniaus radiją buvo nuro­
doma, jog kasdien gaunami „imu 
ji ir nauji pareiškimai“, tariau 
„daug mūsų respublikoje yra 
žmonių, kurie, vadovaudamiesi 
savo asmeniniais reikalais, kliu-
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DAINA

Padainuok išdidžiai miško brolių dainas, 
išnešiotas per sielvarto plotį — 
apie narsą kovos, apie ryžto dienas, 
apie laimę dėl laisvės kovoti.

IR STUDENTAI ĮSPĖJA 
„VEIKSNIUS“

Visur iš „Už sugrįžimą į tėvy- 
jtę šabloninių pavaizdavimų vie 
Inos kitos Lietuvos vietovių ar 
..kolūkių“ kyšo didžiausio grobi 
ko ir istorijos didžiausio žmogžu­
džio ryškios pėdsako»: Stalino 
Latvė, Stalino aikštė, Stalino var 
d-> rubrikas, Stalino kultūros na 
L*

Restoranas “DOS AMIGOS" 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T E. 33 - Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, baras, reser­

vad ai šeimvnoniR

Peinados „Gastón“
EMU.IA PA8TARNOKAITÜ de PETKOFT 

savininkė Ir vedėja
i
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General Rivas 470 — ISLA MAOIEL
:$•

Telefonai: 22 0201 ir 22-2901 *
<y

Pasiskirkite valandas.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė 
Bim MARČIULEVIČIŪS, VEDRJAS IR SAVININKAS 
0WTMIMUL 8170 Nueva Pompeya — T. K. 91-9787 

(Reparación y Ajustes. Carbura-
< ión - Electricidad). Taipgi par-

auto-
. -1. d i & <. m j: h h 11. • į; „ ■, u i •,. i n M. ■'?;

dran-
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Čiulevičiaus tažšrį.

.šiais metais įvykęs Septinta­
sis Visuotinis Vokietijos Lietu­
vių Studentų Sąjungos Suvižiavi 
mas priėmė į lietuvišką visuome 
nę ir lietuviškus veiksnius trem 
tyje, sekančio turinio atsišauki­
mą :

Mieli Tautiečiai,
Jau kuris laikas, kaip mūsų 

tremties gyvenimas yra pasukęs 
neproduktingu keliu. Kada kiek­
vieno tauraus lietuvio pareiga 
yra kovoti už Lietuvos išlaisvini­
mą, kada laisvasis pasaulis vis 
daugiau ir daugiau pradeda pa­
žinti tikrąjį komunizmo veidą ir 
to pasėkoje jungiasi bei savo dar 
bą koordinuoja, tai mūsų lietu­
viškų veiksnių tarpe esami gin­
čai ir susiskaldymas dėl pirmavi 
mo ne tik kad nesibaigia, bet mū 
sų visų nelaimei, įgauna vis aš­
tresnes ir aštresnes formas. Šitie 
ginčai vyksta ne tik posėdžių sa 
lėse bet ir. ypatingai nekultūrin­
goje formoje.. lietuviškoje spau­
doje.

Mieli Tautiečiai, kur mus tai 
nuves?

Gal į Nepriklausomą Lietuvą? 
O gal tokiu būdu išvaduosime sa 
vo Tautą iš komunistinės vergi­
jos?

Tikrai ne. Kiekvienam sveikai 
protaujančiam aišku, kad šis ke­
lias kuriuo' mes dabar einame, 
yra klaidingas ir pavojingas, -lis 
neveda mus ten, kur mes norime 
nueit — j laisvą ir Nepriklauso 
nią Lietuvą.

Septintasis Visuotinis Vokieti 
jos Lietuvių Studentų Sąjungos 
Suvažiavimas tai matydamas ir 
žinodamas, kad tokios rietenos 
Lietuvos išlaisvinimo darbą tik 
apsunkina, kreipiasi j lietuvišką 
visuomenę bei lietuviškus veiks­
nius pasaulyje ir reikalauja, var 
dan kenčiančios Lietuvos vieną 
kartą šitokius tarpuftavio ginčus 
užbaigti, atskirų veiksnių darbą 
koordinuoti ir bendromis jėgo­
mis, iš visos širdies siekti Tėvy­
nės išvadavimo. Tik tokiu būdu, 
jei mes būsime vieningi, galėsi­
me Lietuvos atvadavimo darbe 
pasiekti geresnių rezultatų.

Nepamirškime, kad tik vieny 
bėję yra galybė.
Septintasis Visuotinis Vokietijos 

Lietuvių Studentų Bąjungoc 
Suvažiavimas.

Stadt Blankenherg, 2. 8. 1956.

šitas pareiškimas rodo, kad 
, pavergtoje Lietuvoje jaunimo 

tarpe nesama savanoriškumo dva 
sios ir kad jaunimas, komunistų 
partijos ir komjaunimo organiza­
cijos spaudimo pasėkoje, verčia­
mas registruotis ir vykti ten. 
kur pavergėjas reikalauja.

Ta pačia proga per Vilniaus 
radiją buvo nurodoma, kad į 
Donbaso anglies kasyklas kom­
jaunimo organizacija „kruopš­
čiai parinktų žmonės, kad į Lie­
tuvos pasiuntinių tarpą nepatek' 
tų tinginiai ir savanaudžiai".

Rugpiūčio 26 dieną per Vii- 
niaus radiją buvo perduotas to­
kio turinio pranešimas:

„Į partijos kvietimą dirbti Don 
base, atsiliepė šimtai tarybų Lie­
tuvos jaunuolių ir merginų. Savo 
pareiškimuose jie išreiškė pasi­
ryžimą šventai 
ir vyriausybės 
nius. Vakar iš 
basą pirmuoju 
apie 500 jaunųjų patriotų".

Sekančiose 1956 rugpiūčio 26 
dienos Vilniaus radijo translia­
cijose buvo perduotas reporta­
žas iš Vilniaus stoties, kuriame 
sakoma:

..Ir vėl kelintą jau kartą šiais 
metais, sostinės peronas atrodė 
kaip skruzdėlynas. Šimtai jau­
nuolių iš miesto įmonių susirin­
ko palydėti savo draugų, išva­
žiuojančių partijos šaukimu dirb 
ti į Donbaso šachtas. Tą dieną 
daugiau kaip 500 jaunųjų patrio 
tų iš Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, 
Šiaulių, Panevėžio ir daugelio 
kitų respublikos rajonų išvyko į 
tolimą kelią. Išvažiuojančių tar­
pe mes matome įvairių specialy­
bių žmones. Čia ir šaltkalviai, ir 
kombainininkai, ir traktorinin­
kai, ir tekintojai, ir mechanikai, 
ir tarnautojai. Didelę grupę su 
daro demobilizuotieji kariai. Dau 
gelio jų krūtinę puošia komjau­
nimo ženkleliai. Visur skamba 
juokas, dainos. Linksmumo ne­
užtemdo netgi ašaros".

į Donbaso kasyklas, kaip ma­
tyti iš Vilniaus radijo praneši­
mo, su pirmuoju transportu iš­
vyko abiejų lyčių jaunimo. Ir 
merginos siunčiamos sunkiems 
anglies kasimo darbams.

iškeltus uždavi- 
Vilniaus į Don- 
ešalonu išvvko

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškomi giminės arba arti­
mieji šių asmenų:

Aleks. Zujus, Vytautas Alsei­
ka, maj. Antanas Stašaitis. Vae 
lovas Jankauskas, Johnii Boks- 
nowitz su žmona. Heinz Barters, 
\Vilh. Asdimann. Zigmas Kaza­
kevičius, Juoz. Abromat. Petras 
Pinkevičius. evang. kun. Alex 
Balchanski ir jo žmona Alisé, 
Antanas M įkaitis, Fr. Otonas ir 
Karolis Paul. Johanu Milkerat ir 
jo duktė Ona. Jonas Vasiliūnas, 
Rik., Erna ir Elena Trampfai, 
Edv. Phisčiaiskas. Konstancija, 
Tomas ir Jonė Pečiuloniai. Jz. 
Baranauskas Bol, Žiugždos. Ona 
Milkeraitytė Gadzinskienė, sene­
lių prieglaudoje esanti Radzevi­
čienė. V. Pilimaitis, Ona Juškus 
— dirbusi Paramos krautuvėje 
Kaune, vyr. įeit. Strikaųskas, 
Ona Eidukat, Albinas ‘Matusevi­
čius, Jn. Šlimas, Ant. ir Fel. Lu­
koševičiai. Petras Eidukat. Euge 
nija Mackevičienė. St. Laureekis. 
Fel. M. Isūnas. Vyt. Staškevi­
čius, Iz. Dzevintauskas. Galina 
Pivorivienė, Tatjana Diominą. 
Adomas ir Veronika Saboliaus- 
kaitė Ilgūnai; Stasė. Česlavas. 
Sof. ir Halina Krywonos, A. H. 
Klevinis. Jonas Skačkauskas. Jo 
nas Pilipavičius. Jono Bujausko 
artimieji ir giminės. Smulkesnės 
žinios „ALB“. Redakcijoje arba 
kreipianties tiesioginiai į PLB. 
VKV.: (17a) Weinheim a.d. Post 
fach 233, Alemania.
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Tas blankusis dangus vėl atrodys tada 
pašvaistinga mūs krašto padange, 
kai liepsnojo graudžiai mūs gimtoji gūžta, 
skleidės dūmai laukuose išsiraugę.

Ir širdis mums vėl plaks, vėl kvėpavimas lū:‘ 
ginklas rankosna kris mums, kaip laimė. 
O už tavo dainos kanonada mums ūš — 
mūsų kruvino bunkerio psalmė.

Mes atminsim abu laisvės mūšio laikus, 
kai kulkosvaidžiai kaist nepaliovė;
mes atminsim abu samanotus miškus — 
paskutinę laisvužės tvirtovę.

Bučiniais, kaip ugnis, mes bučiuosim karstai 
mūs trispalvės žaizdas — prieš šūvius;
ir tikėsim širdim, ir tikėsim šventai, 
kad laisva ateitis guos lietuvius.
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Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 
Perka Ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paakolM pagal namą, 

žemėa Ir statybą garantijai nuo 2 Iki 16 metą už 9%.
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CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)
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Infinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: Į 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi | 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai | 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. ( 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.
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KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai 

A T L I
ARGENTINOS LIETUVIŲ

c. José León Suarez 5684, Villa

ir Nebrangiai 
E K A

BALSO SPAUSTUVĖ
Riachuelo, Buenos Aires.
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HOSTERÍA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, savininkai 
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KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “ 0 E F R A L” 
F. depas U A. depas, 

savininkai
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino­
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAS PARAŠĖ SHAKESPEA KASDIENINIAI REIKALAIMoteris ir Pasaulis RE’O KŪRINIUS?
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St. Miščikns

Kazys Binkis

Ech, galvoje vienas švinas. 
Dvasią troškulys džiovina. 
Kad taip šviną sudžiovinus, 
Spindulys kad skilt iš švino

Dar toliau nors žingsni vien») 
Dar nors pusę mėnesienos. 
Pažiūrėt, kaip mėnesienoj 
Tu ant svieto vienui vienas..

Rugsėjo 20 d., 1956 m., M 1054

Gerbiamos “ALB." skaitytojo^ 
parašykite savo nuomonę. — Red.

Kaip pašautas senas vilkas, 
Išsitiesi kur ant tilto — 
Sudundės iš lėto tiltas, 
Ir žemyn nuleis, kaip vilką.

Rūkas, dulkės, purvas, sniegas 
Ir daugiau aplinkui nieko, 
šauk — vistiek negirdi niekas 
Triflsk-vistiek pastips ant sniev

atvinimu. 
tokią „ne­
nevaidina

AMERIKOS LIETUVAITĖS 
SU VICEPREZIDENTU

PAVASARINĖ SURVILOS 
MADŲ PARODA

ir šliūbo 
Espíritu 
vakaric- 
(’anning

Gerai apsirengę žmonės Mask­
vos gatvėse yra tik užsieniečiai. 
Tie užsieniečiai vyrai ir moterys 
savo gera išvaizda ir elegantišku 
apsirengimu tiesiog stabdo gat­
vėse judėjimą. Didelės grupės ro­
jaus piliečių apstoja šiuos žmo­
nes ir žiūri į juos kaip į retus čir 
ko eksponatus. Padėvėtus ir net 
senus vakariečių rūbus Maskvos 
gyventojos jei tik gali, godžiai iš 
perka ir moka didelius pinigus.

žodžiu, nei viena laisvosios ša­
lies moteris (nebent tik fanati­
kė!) nenorėtų atsidurti „sovieti­
nio rojaus“ moters kailyje.

PILIPAITÉS— RINALDI 
VESTUVĖS

—Julijona Juknytė Stasienė, 
prašo atsiliepti savo broli Petrą 
Jukną, kilusį iš Kalpokų kaini<>, 
Pandėlio valsčiaus, Rokiškio aps 
krities. .lis pats ar jo likimą 
žinanti malonėkite pranešti ...\ 
L. Balso“ adresu.

—Lucia Staškūnaitė - Leskaus- 
kaitė Bielinienė Motinystės Na­
muose Pardo 12. 9. 56 pagimdė 
sveiką ir stiprų pirmagimį sūnų 
Rikardą—-Daniel. Jauna motina 
puikiai jaučiasi, o jos vyras, Jw 
zas Bielinis, didžiuojasi tapęs tė­
vu. J. L

LIETUVĖ „SAVANORĖ 
TOLIMOSE RUSIJOS 

ŽEMĖSE

viu.
Kas penktadienį einu pas kir­

pėją ir kas mėnesį perku naujų 
suknelę.

Jei turėsiu vaikų, manau, kad 
būsiu gera motina. Daug vaikų.’ 
ne. nenorėčiau. Daugiausia dve-

ROSITA KATINAITÉ 
M oterų grožio s a 1 i o n a s.

DEVEIKIAI GAVO SIUNTINĮ 
IŠ SIBIRO

MOTERIS SOVIETŲ 
SĄJUNGOJ

Norint dalyvauti parodoje, i 
kalinga užsisakyti vietą telef 
nais: 31-8446 ir 4827.

—Danutė Stašaitytė jau ari i 
meto laiko dirba Buenos Aires 
vaistinėje „Cosmos“, Av. Corrien 
tęs, kaipo kosmetikos skyri.ms 
pardavėja.

—Danutė Staknytė, išdirbusi 
8 mėnesius JAV konsulate Aus­
tralijoje, atvyko apsigyventi Va 
šingtonan.

—Elena štrikenis, buvusi mo­
kytoja Kaune, prašoma atsiliep­
ti Elton: (14b) Reutlingen, Gar 
tenstrasse 5, Alemania.

Moterys daugiausia knygų išpla 
tina. Jūsų talkos laukia abu 

GRANDINIŲ tomai!

dez’ui, kuris gyrės dažnai iki 
400 šunų per naktį užmušdavo.

Šiandien su automobiliais, bei 
senom priemonėm (botagas) pa 
gauna daug daugiau ir dažnai 
kūdikiui verkiant, nes jam paė­
mė šunelį su kuriuo visą dieną 
žaizdavo...

—Birutė Mikelionienė, Rol o n 
ligoninės direktoriaus Dr. J. Mi- 
kelionio žmona, pagimdė antrą 
sūnų Viktorą-Povilą. Pp. Mike- 
lioniai Argentinon yra persikėlę 
iš Australijos.

—Rašytoja Baltijos Žūvėdra 
jau visi metai džiaugiasi, paga­
lios ištesėjusi savo pažadą ir pri­
glaudusi savo šeimoj kūdikį, atsi 
(lūrusj gatvėj be tėvų. Visa ra­
šytojos šeima myli savo naująjį 
šeimos mažutį berniuką.

Paskutinis valdiškas miesto pa 
laidų šunų gaudytojas ir naikin­
tojas, buvo José Fernandez, mi­
ręs apie 1905 m. savo namuose 
Perú 1216. (Kiek šiandien tas 
namukas kainuotų).

Gimė ..'Monserat“ parapijoje, 
ki ri tuo laiku, negrų apgyven­
ta. vadinos Barnio dėl Mondon-

Mflsų minimam asmeniui tar­
naujant, pasikeitė trys policijos 
viršininkai: Estévez Seguí, Pi­
llado ir vėliau Cazón, kuris jį 
pakėlė j seržantus.

Tuo laiku su juo tarnavo 17 
policininkų ir kasdieną gaudavo 
kiekvienas pakankamai žalios mė 
sos ir kas mėnesį apie 10 litrų, 
„aceites“ (aliejaus) ir šešis žva­
kių ryšulius.

Jo pareiga buvo užžiebti visus 
žiburius, iššluoti bažnyčias ir tik 
t inti atvežtą pienų: ar neprimai­
šyta vandens.

Pagelbininkais pasirinkdavo nuo 
laidesnius kalinius iš daboklės, be 
to jis su aštuoniais kaliniais gan 
dydavo mieste palaidus šunis: 
keturi kaliniai juos pagaudavo, 
o kiti keturi lazdomis juos už­
mušdavo.

Užmuštus šunis- gabendavo į 
dabartinę Once (Miserere) aikš­
tę, kur tuo laiku buvo miesto iš­
matų deginimo vieta.

Šunis nulupdavo.
Jei šuns Šeimininkas reikalau­

davo savo šuns kailį — jį įteikda­
vo; likusius kailius čia pat par­
duodavo.

Esant policijos vadu Enrique 
OYlorman šunų naikinimas bu­
vo pavestas nuovadų viršinin­
kams Kiekviena nuovadija kas­
dien gaudavo -po 25 užnuodytus 
„kotlietua“.

Bet tai mažai pagelbėjo, ir kuo 
inet burmistro vieta užėmė Al- 
vearas, šunų naikinimą, liet jau 
naktimis, pavedė vėl Fernan-

..Naujienų" pirmame puslapy­
je 26. 7. 56 telpa didelis paveiks 
las: -I A V viceprezidentas lietu­
vaičių tarpe. Viceprezidentas R. 
Nixon laiko praskleidęs gražiai 
įrištą knygą virš kitų astuonių, 
kuriose yra pasirašę 38,000 JAV 
gyventojų, savo peticijoje reika­
laudami laisvės Sibiro katorgoje 
kankinamiems lietuviams.

Tuos parašus, kaip žinoma, su­
rinko JAV lietuviai moksleiviai.

vlUS.
Istorija žino, kad Cristopher 

Marlowe buvo traukiamas atsa­
komybėn dėl “herezijos" ir buvo 
užmuštas 1593 metais, kai išėjo iš 
kalėjimo užsistatęs kauciją.

Jei Hoffmanui pavyks surasti, 
ko jisai ieško, tai bus galutiniai 
išaiškinta viena įdomiausiųjų isto 
rijos mįslių.

Seniau buvo bandoma įrodyti, 
kad tikrasis Shakespeare’o dra­
mų autorius buvo Sir Francis Ba 
con, didis anglu mokslininkas ir 
filosofas (1561-1626).

IŠ BUENOS AIRES ISTORIJOS 
(Šuo žmogaus priešas?)

Palaidi šunes visuomet perse­
kiojami, nes pavojingi — pasiun­

tu!, 29 m. amžiaus, pasižymėjęs 
tarptautinių automobilių lenkty 
nių dalyvis. -Jo motina panelei 
Anelei atsiuntė dienraščių ir žur 
nalų iškarpas ir parašė kelis laiš 
kus apie netikėtą Roberto mir­
tį, kuris buvo pasirengęs vėl at­
vykti Argentinon. R- O.

Gal ir pat
tą siuntini siuntė, kaip Lietuvoj 
prarasto savo turto trupinius, 
bet reiškinys vistiek begaliniai 
įdomus.

Žinomi modeliai Carmen, Mi 
ry. Inara, Randi ir Rosita, radi, 
pranešėjai R. C. Andersen k., 
montuojant, demonstruos pava», 
riñes ir vasarines Survilos kūr\ 
bos moterų paltų, kostiumų, sul, 
nelių ii’ skrybėlaičių madas 
Esmeralda 823, Buenos Aires 
rugsėjo 18, 19. 20 ir 21 dd.

šeimynos:
E. Eidukoniai, P. V, 
•I. U. Leitai, E. N- Ala 

sevičiai. J. .1. Smaliečiai, J. Povi- 
loniai, Vitkevičiai, ponios Aukšlį 
kaimenė su sūnum ir Šeškauskie 
nė su dukra. LC. pirm. A. Á. Mi- 
čiūdas. kun. Dr. K. Černiauskus 
ii’ kiti linksmų vestuvių dalyviai, 
užtrukdami iki ryto. Niekam nie 
ko neti ūko.

Gausiai apdovanoti jauna ve. 
džiai povestuvinę kelionę pasirin­
ko po Kordobos kalnynus.

Svečių, o ypatingai jaunimu 
nuotaiką labai džiugino tai, kad 
šokiams griežė žinomas orkestras 
..Baltica“. muziko Vytauto Bal- 
čiūno vadovaujamas..

Svočios Padėjėja.

Buvusi SLA sekretorė, panele 
Genovaitė Pilypaitė, 15. 9. 56 iš­
tekėjo už savo sužadėtinio Ricar­
do Osvaldo Rinaldi. Abu jauna­
vedžiai yra vietinės firmos parei 
gūnai; Rinaldi-neseniai grįžo iš 
komandiruotės, kurių turėjo Por 
tugalijoje ir kitose Europos ša­
lyse firmos reikalais.

Po Civilinio Registro 
vietinėje Basílica del 
Santo, puošni vestuvių 
nė įvyko rezidencijoje 
2439, dalyvaujant abiejų jauna­
vedžių giminėms ir draugams. 
Svočia buvo jaunojo mamytė po­
nia Elitui Mingrone de Rinaldi. 
o svotas jaunosios tėvas, SLA . Baniuliui 
veikėjas Adolfas Pilypas.

Iš lietuvių vestuvėse dalyvavo 
V. A. I. Andriuškai, L. Stankevi­
čius, K. O. ir K. O. Balčiūnai. K. 
Kudukis, b’. Stalioraitis, B. V. 
Survilai. A. Martinonis, J. Kal­
velis. S. Šiaučiūnai, L. Kudukie- 
nė su dukra, Viskačiai, „ALB". 
leidėjai P. O. Ožinskai ir kt.

Gausiai apdovanoti jaunave­
džiai medaus mėnesiui išvyko Ar 
gentimis Šveicarijon—į San Car­
los de Bariloche. O. Pasvalietė.

1841 m. jis buvo „farolero“, 
užžiebdavo „Cabildo“ (savivaldy 
bėi) žiburius gatvėje, bet tuo 
pilt metu tarnavo policijoje.

Tirono Rosos laikais policijos 
ženklas buvo juodas gaidys, gi 
piic jo prierašas: „Viva La Con­
federación Argentina y mueran 
Ion salvajes unitarios“.

.Liaudis, policijos būstinę va­
dindavo „Hotel del Galio“ (Gai­
džio viešbutis).

Deveikio brolis juixonu, puošniais lietuvių 
tautiniais rūbais pasipuošusios 
jaunimo atstovės — peticijos jtei 
kėjos studentės: Dalia Virbic,- 
kaitė, Vitalija Bogutaitė ir Irena 
Pauliūtė.

Lai būna garbė veikiančiam, 
o ne deklamuojančiam apie vei­
kimą Amerikos lietuvių jauni­
mui! Jaunimo delegacijų lydėjo 
AL. Tarybos pirm. Šimutis ir 
sekr. Dr. Grigaitis. Nixon juos 
priėmė pavaduodamas prezidentą 
Eisenhowerj. Tapo padarytos 
nuotraukos ir filmos.

S. Kovaitytė. 
..— Anelė Oželytė gavo liūdną 
žinią iš JAV. Kalifornijoje au­
tomobiliams nelaimėje žuvo jos 
sužadėtinis, Robert Francis Cur-

Ką daryčiau, jei vyras būtų 
neištikimas? Persiskirčiau.

Ar galvoju, kad esu ideali žino 
na? Niekad negalvojau. Ir tos 
kur taip galvoja, mano many­
mu, yra kvailos. Manau, kad nė 
ra nieko idealaus mūsų planetoj.

Kodėl atėjau į konkursą? Kad 
laimėjus gauti premiją.

įsivaizduokit, juri komisijoj 
pakilo skandalas. Senosios kartos 
komisijos nariai, solidūs ir res- 
pektingi vyrai buvo sužavėti kan 
didutės šviežumu

Dar iki šiol nepasibaigia gin­
čai tarp literatūros bei teatro is­
torikų dėl Shakespeare’o. Visi 
pripažįsta, kad jo raštai yra ge­
nijaus kūriniai, bet visi tiki, kad 
jisai esąs tų raštų autorius. As­
muo, kuris parašė "Macbeth’ą”, 
“Venecijos Pirklį", “Karalių Le­
ar’ą” ir kitas tos rūšies dramas, 
turėjo būti plačios erudicijos; o 
Wiliam Shakespeare vargiai be­
turėjęs progą tiek žinojimo įgyti.

Vienas amerikietis iš New Yor 
ko. Calvin Hoffman, dabar išvy­
ko į Angliją, tikėdamasis,’ kad 
jam pasiseks surasti tikrą įrody­
mą, jog Shakespeare’o vardu at­
spausdintąsias dramas rašė kitas 
asmuo: Cristopher Marlowe, pa­
garsėjęs karalienės Elzbietos I lai 
kais dramaturgas. Jisai turėjęs 
bėgti iš Anglijos, nes jam grėsė 
oavojus būti sudegintam ant lau 
žo, kaip eretikui, bet jisai nepa­
liovęs rašyti tremtyje, ir jo vei­
kalus spausdindavęs Anglijoje 
vienas aukštos kilmės ponas, jo 
draugas ir užtarėjas. Tačiau, 
spausdinant Marlowe’o raštus, ne 
buvę galima minėti jo pavardės, 
nes tada būtų pakliuvęs j inkvizi 
torių nagus jo raštų leidėjas. To­
dėl buvęs prikalbintas “paskolin­
ti" savo vardą Marlowe’o raš­
inius Wiliam Shakespeare, “tre­
čios rūšies aktorius", anot Hoff-

Turėjo būti atsidavusi žmona, 
prityrusi ir ekonomiška šeimi­
ninkė. gera motina, žodžiu ideali 
gyvenimo draugė.

Daugumas kandidačių desfilia- 
vo su žiurstais, šluotom, virimo 
puodais ir kitokiais „geros šeimi­
ninkės" atribfitais. — Kitos dė­
vėjo ilgas kuklias he „decoltė“ 
sukneles ir sunkius sportiškus 
batus.

Bet visas „skandalas“ pakilo 
dėl jaunos, dar palyginus nese-

„Sovietskaja Litva“ 1955. IX. 
15 d. pateikia duomenis apie lie­
tuvių ir lietuvaičių „savanoriš­
ką“ vykimą darbams tolimuose 
Rusijos rytuose.

Taip,. Čaikovskio vardo nauja­
me sovehoze Džetigarinsko rajo­
ne, Kustanaisko srityje buv. „Dro 
bės" fabriko verpėja Bronė Kū­
ne vaite, „Žiburio“ fabriko siu­
vėja Zosė Druskytė, „S. Neries 
vardo/ artelės“ siuvėja Bronė 
Šumskytė dirba... traktorių sto­
vių sukabinėtojais. „Kauno Au­
dinių“ fabriko verpėja Valė Kir 
deikytė dirba... statybos brigado 
je, to paties fabriko verpėja Ona 
Mackevičiūtė yra akmenskaldė 
sovehozo statyboje. „Sovietskaja 
Litva" rašo, kad anksčiau Ona 
Mackevičiūtė neturėjusi jokio su 
pratimo apie statybinį darbą. 
Drauge su ja dirba Julija Ak- 
manta virinte.

Ar šios lietuvaitės laisvu noru 
paliko darbą Kauno fabrikuose 
ir išvyko į Rusijos dykumas ak' 
menų skaldyti, statybos darbų 
vykdyt i.’

Lietuvių „savanoriškas" vyki­
mas dirvonų plėšti tėra nauja so­
vietinė forma vergais apsirūpin­
ti. „Santarvė“.

Karolė Findlater, anglų 
naliztė, neseniai lankėsi Mask­
voj, kur su ypatingu įdomumu 
išstudijavo Sovietų šeimos, o 
ypač moters gyvenimą.

„Sunkiausį įspūdį, man pada­
rė sovietų moters gyvenime di­
deli priešingumai. Iš vienos pu­
sės, sovietų moteris yra fabriko 
direktorė, profesorė, politikė. 
Daug yra tokių „vyriškų“ pro­
fesijų, kaip inžinierė .advokatė, 
architektė ir 1.1. Visos tos pro­
fesijos yra joms prieinamos. 
(Ypač jei minima moteris yra 
komunistė arba komjaunuolė!)

Iš kitos pusės ji (atseit mote­
ris) dirba patį sunkiausi ir patį 
biauriausį darbą. Visi gatvių šla­
vėjai — yra moterys. Jos lieda 
mos prakaitą dirba prie namų 
statybos, prie geležinkelių bėgių 
dėjimo. Jos kasa anglis giliau­
siuose anglių grubose ir ravus 
užkietėjusioj nuo šalčio žemėj.

„Aš niekad negalėjau pripras­
ti prie šito vaizdo“ — rašo Miss 
Findlater — būtent vyrą pato­
giai sėdinti prie vairo, o moterį 
kraunančią plytas atidarytam 
sunkvefimy, per viesulą ir lietų...

Vaikštinėdama Maskvos gatvė 
mis .anglų žurnalistė padarė dar 
vieną atradimą, būtent, ji paste 
bėjo, kad visur matosi daug jau­
nų mergaičių ir senų moterų. Vi­
dutinio amžiaus gerai ir jaunai 
atrodančių moterų ji beveik ne­
sutikdavo.

Sunkaus 
moterys be laiko suseno ...

Tiesa, jai pasisekė pamatyti 
keletą gerai išsilaikiusių, polit 
riukių —komunistinių veikėjų— 
bet šios moterys buvo visiškai su 
vyriškėjusios, Į moterį mažai pa­
našios būtybės

Kas 1940 metais buvo Lietu­
voj, gali visuomet patvirtinti šios 
anglų žurnalistės žodžius. Kai su 
okupantų kariuomene, atsirado 
Lietuvoj ir rusų moterys — išba­
lusios, susenusios ir blogai apsi­
rengusios būtybės —nors taidau 
gumoj buvo karininkų žmonos— 
kiekvienas galėjo spręsti apie so 
vietinio rojaus ekonomini ir kul­
tūrini stovį.

Tos apgailėtinos moterys ap­
spito mūsų krautuves, ir be jokio 
išsirinkimo, godžiai išpirko ne 
tik rūbus, bet ir įvairius namų 
ruošos reikmenis, kurių rojaus 
ponai matyt, neranda reikalo pa­
kankamai gaminti...

Kitas žurnalistas, amerikietis 
James Shepley savo straipsny 
„Vaizdai ir kvapai šių dienų 
Maskvoj“ taip pat aprašo įdo­
mias smulkmenas iš sovietų pilie 
čių, o ypač moters gyvenimo. 
Kiekvienos Maskvos moters vasa 
rikė suknelė — yra išblukusi bo 
velninė medžiagėlė kabanti kaip 
maišas.

mano.
Amerikietis ketina atidaryti ka 

pą to pono, kuris šelpė dramatur­
gą, ir tikisi surasti paslėptus ja­
me originalius dramų rankraš-

4 gintarines 
ir geriausių 
kvepalų es

Žinomas industríalas, p. Kazi­
mieras Deveikis-Pipiras paštu per 
muitinę gavo .siuntinėlį iš savo 
brolio, esančio Sibiro Vorkuto­
je. Atsiimant teko sumokėti $41. 
muito.

ĮKYRĖJO TAIP PO SVIETĄ
Įkyrėjo taip po svietą 
Klaidžiot, kaip vėlė he vietos. 
O, kad radus tokią vietą. 
Iš kur matos visas svietas!

Genovaitė Pilypaitė, 
simpatingoji mūsų visuomeninin­
ke, kuri nuo 15. 9. 56 jau vadi­
nasi Ponia Rinaldi. Savo bendra­
darbei ir jos vyrui linkime lai­

mingo šeimyninio gyvenimo.
—Nelida Juškaitė 10. X. 56 iš­

teka už savo sužadėtinio Antano 
Aleksos. Sveikiname Argentino­
je gimusius pavyzdingus lietu­
vius jaunavedžius!

—Aldona Šimėnaitė Ramanaus 
kienė, mokytoja, 16. 9. 1956 Bue 
nos Aires Vokiečių Ligoninėje 
pagimdė pirmagimį sūnų Ramu- 
nį Cristian Xavier Ramanauską. 
Sūnus ir motina jaučiasi gerai, 
o tėvas, inžinierius Jonas Rama­
nauskas, yra begaliniai laimin­
gas sulaukęs įpėdinio. A. K.

šaut, dažnai užmiegu. Operos 
taip pat man patinka, ypač įtalų 
kompozitorių. Bet labiau mėgstu 
operetes, ypač Leharo ir Supė. 
Kas dėl klasikų, tai prisiskai­
čiau būdama gimnazijoje, dabar 
skaitau kriminalinius romanus ir 
žurnalus. Studijavau keletą me­
tų universitete ir dabar turiu 
laisvą profesiją, tad nuo savo 
vyro ekonomiškai nepriklausau, 
kas labai kelia mano pasitikėji 
mą savim.

Mėgstu rūkyti stiprias cigare­
tes be filtro ir dažau nagus ru- 
žavu laku su sidabriniu atspal-

Kokia iš to išvada?
darbo išvargintos,

Neseniai vienam Š. Amerikos 
mieste buvo naujas konkursas. 
Rinko idealią žmoną! (Nieko 
juk stebėtino šioje įvairiausių 
konkursų gadynėje!) Didžiulėj 
hotelio halėj prisirinko pilna kan 
didučių. Net reikėjo stebėtis, 
kiek daug moterų laiko save idea 
liom žmonom! (Tuo atžvilgiu, 
sako, vyrai kuklesni!)

Keletą valandų „idealios žmo­
nos“ desfiliavo prieš juri komi­
siją kurią sudarė išimtinai vyrai. 
Vargšai turėjo daug darbo. Vi­
sų pirma ėjo kandidačių išorė, 
paskui inteligencijos „tekstai“ ir 
1.1. Laimėtoja turėjo būti, aiš­
ku. inteligentiška ir išsilavinus, 
bet ne per daug. Intelektualių 
moterų vyrai, aplamai nemėgsta, 
o kartais net jų bijo... Ji turėjo 
būti kukli ir ne per daug elegan­
tiška, nes elegancija daug kai­
nuoja. (Savom žmonom, aišku...)

iriai ištekėjusios poniutės. Ji. tie­
sa, buvo kukliai, bet labai ele­
gantiškai apsirengusi, ir iš viso 
darė moderniškos moters įspūdį.

J klausimus ji atsakinėjo greit, 
lengvai ir su šypsena.

„Esu dar tik du metus ištekė­
jusi, todėl labai daug praktikos 
vedybiniam gyvenime dar netu­
riu...“ — ji tuoj pareiškė (Čia 
juri komisija susvyravo ar to­
kiai išviso gali būti leista daly­
vauti konkurse.)

„Aišku, esu atsidavusi savo 
vyrui, išsirinkau juk jį pati, bet 
nenoriu, kad jis man įsakinėtų. 
Nusileidžiu jam tiktai, kai pilnai 
įsitikinu, kad jo teisybė. Visuo­
se svarbiuose gyveninio klausi 
muose, jis aišku, turi su manim 
pasitarti. Mažiau svarbiuose, 
taip pat. Jei išeina vakarais, tu­
ri pasakyti, kur eina ir kada 
grįš, ne dėl smalsumo, ne. bet 
dėl tvarkos.“

„Ką labiausiai mėgstu šeimi­
ninkavime? Nagi kabinti naujas 
užuolaidas ir paveikslus ir per­
statinėti baldus.“

„Ar moku virti?“ — Tik su 
konservais. Atidarai dėžutę - 
ir jau gatava vakarienė. Ypa­
tingais atsitikimais pasižiūriu į 
vieną iš tų moderniškų kulina­
rijos knygų.

Ar mėgstu simfoninius koneer .Jie tikino, kad turėti 
tus? Taip... Bet juos beklau- falšyvą“ žmoną, kuri

Siuntinėlyje buvo 
broškės, saldainių 
sovietinės gamybos 
traktų 3 buteliukai

Tai bene Ims pirmutinis tokios 
rūšies siuntinys, Argentinoje gy­
venančio brolio gautas iš savo 
brolio, ištremto Sibiran iš Lie­
tuvos. Argentinietis iš nieko nie 
ko neprašo. Jis tik kitiems pa­
deda. Taigi siuntinio atėjimas iš 
Sibiro nėra visiškai paprastas da 
lykas, bet tai labai įdomus reiš­
kinys. verčiąs galvoti, kokiais 
sumetimais jis atėjo? Milijonai 
tremtinių vos kvėpuoja, o čia 
štai siuntinys iš Vorkutos! Mi- 
chailovo komitetas Sovietus pie­
šia rojum per Berlyną, o Sibire 
gal kitus propagandos būdus ro­
jaus ponai naudoja'?

Chicago» miesto operoje nau­
jas sutartis pasirašę repetuoja 
operų pastatymuose trys 
įlinkės lietuvaitės:

Prudencija Bičkienė, 
Blažis ir ponia Mastis.

Be to, šioje operoje kad 
žesnėse rolėse dainuoja Antanas 
Peškys ir Jonas Vaznelis.

—Pajauta Daukutė baigė hu­
manitarinių mokslų fakultetą Si­
dnėjuje. Ji uoliai veikia Aust­
ralijos lietuvių organizacijose; 
yra Santaros spaudos komisijos 
narė. M. P.

—'Pagal 1954 metų duomenis, 
augščiausias gimimų skaičius pa­
saulyje buvo Costa Rica respub­
likoj : tūkstančiui gyventojų te­
ko 52,6 nauji giminiai. Žemiau­
sias gimimų skaičius tais metais 
buvo Švedijoj: tūkstančiui gy­
ventojų 14,6 gimimai.

—Brazilija savo teritorijos dy­
džiu yra trečioji valstybė pasau­
lyje : ją pralenkia Sovietų Rusi­
ja ir Kanada. Brazilijos plotas 
yra 3,287,195 kv. mylių.

—Turtingiausia sidabro šalis 
p; .<:;ulyje yra Meksikos valstybė.

LIETUVAITĖS CHICAGOS 
OPEROJE

„i įgalios“, jau yra beveik idea­
lą.;. Jaunieji vyrai buvo prieš. 
Ji ins, kai]) jie tvirtino, moder­
ni kos moterys tiesiog nusibodo. 
Vienu žodžiu, pusė balsų buvo 
prieš, o pusė ūž. Taip ir nesusi­
tarė. Konkursas atidėtas kitam 
ki rtui.

Kandidatės dar priimamos ir 
kr:< nori, dar gali užsirašyti ...

Gražina Boleckienė.
Rio de Janeiro, 16. 9 1955.

M oderniška šukuosena, 
‘permanentes’ , kirpykla

17 de Octubre 2993—Bs. Aires
T. E. 55 - 0158

ŽALINKEVIČIUS—MARGETIč 
SUKŪRĖ ŠEIMOS ŽIDINĮ

Albertas Žalinkevičius iš La- 
mis 8. 9. 56 apsivedė su panele 
Sulema Margetič iš Bernai. P<> 
Civilinio Registro jaunųjų ved) 
bas „Aušros Vartų“ bažnyčioje 
palaimino jaunosios pažjstamn>, 
dvasiškis iš Dock Sudo.

Labai puošni vakarienė įvyki» 
SLA. Dr, V. Kudirkos vardo sa- 
lione. Svotais buvo ponia Bek<-. 
vičienė ir jaunosios tėvelis. Daly­
vavo apie pusantro šimto svečią 
iš abiejų jaunavedžių pusės. Iš 
lietuvių matėsi daug gražaus jau 
nimo ir žinomos mūsų kolonijos
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LIETUVIŲ MUZIKŲ VARDY­
NAS IR MUZIKOLOGIJOS 

MUZIEJUS
(Oro paitu „A. L. Balsui“)
Sena tautu yra kaip saulė spin 

Juliuojanti jėga: sunku nustaty­
ti kur prasideda ir kur gali baig. 
lis įos galybė. Tikroji tauta yra 
spontaniškai savitai apsireiškiąs 
/p.oiiijos branduolys. c-

Pasyviųjų yra kiekvienu ženiy- 
n., visuomenėje, taip baltų, juo- 
J i ir geltonų piliečių. Vystan­
ti ar visai nudžiuvusių lapų yra 
;n ' keikvieno ąžuolo. Jie kabo 
pi lsi irę. Vėjo sušniokštimas ir 
įii nukrenta į dumblą ar j krū- 
iiiukšiiius mėšlu būti. Jokie pra­
tinai, prikalbinėjimai ir norai 
ii, uis grąžinti tikrąją sveikojo iš 
v ¡lizdą ir savybes nepadeda. Jie 
renkasi į pražūtį ir džiaugiasi jai 
¡ib uis.

I žsieny gyvenančiuose lietu­
viuose pastebimas gyvas ir tik­
us veikimas. Nuolat ir nuolat 
sk.iitome. matome ir girdime apie 
ii.injus visuomeninius, kultūri­
nius laimėjimus. Kaip veikliai ir 
I n vilingai tautai pridera, mes 
vis.ipusiškų laimėjimų norime vis 
daugiau.

Paskutiniuoju metu tykiai pa­
saulin plaukia dar vienas didis 
lietuviškasis darbas: LIETUVIŲ 
Ml ZIKŲ VARDYNAS. Tai kaip 
ir Lietuvių Muzikų Enciklopedi­
ja .Ii paruošia Juozas Žilevičius, 
ai,Ą mėtinas lietuvis muzikas, kul 
Iñiminkąs. Sąsiuviniais prie „Mu

Žinių“ žurnalo (redakto- 
leidžia 
Są jun-

KALIFORNIJOS LIETUVIŲ 
TARPE

DIDELI8 DARBYMETIS 
„KOVO“ VADOVYBEI

zikos
iiu- Juozas Kreivėnas)
.\.l, R.'K. Vargonininkų

Dailiųjų Menų Klūbas 
Kąlifomijoje

Los Angeles lietuviai, įvairių 
ąričių menininkai, susibūrė' į Dai 
liųjų Menų Klūbą. Jam priklau­
so visi žymėtini Kalifornijos lie 
tuviai menidinkai: Juozas Ber­
tulis, Bernardas Brazdžionis, Bro 
idus Budriūnas, Jurgis Gliaudą, 
Algirdas Gustaitis, Danutė Mit­
kienė, Bronys Raila, Antanas 
Rūkštelė, Juozas Tininis, Elena 
Tumienė.

. DMKIūbo kiekvienam susirin­
kimui pirmininkauja kitas narys. 
DMK sekretoriumi išrinktas Gus 
taitis.

Kas yra Rūta Lee?
Tokia antrašte latvių laikraš­

tis Brooklynę, N. Y. „Laiks“ rug 
piūčio 25 d. rašo apie lietuvaitę 
artistę Rūtą Kilmonytę — Lee.

Prieš kurį laiką man teko ra­
šyti apie lietuvių kino artistus 
Hollywood’e. Į tą raštą atsilie­
pė lietuvių rašytojas ir žurnalis­
tas Algirdas Gustaitis, nurodyda­
mas, kad aš ne visus lietuvius fil­
mų aktorius esu aprašęs ir supa­
žindino mane su Rūta Kilmony- 
t e-Lee.

Keturių skilčių straipsnis pa­
puoštas R. Kilmonytės, A. Ėgli 
čio ir Alg. Gustaičio nuotrauka.

Straipsnio autorius Anšlavs 
Eglitis — vienas pačių žymiau­
sių dabartinių latvių rašytojų. 
Jis atstovauja latvių spaudą Ho 
llywoodo filmų įmonėse, kaip Al­
girdas Gustaitis ten pat atsto­
vauja lietuvių spaudą. Ag.

Lietu-

Pirmenybėms besiruošiant
JAV. ir Kanados lietuviai 

įėjo bendrą dainų šventę ir Kul­
tūros Kongresą, o Argentinos ir 
Urugvajaus lietuviai sportinin­
kai ruošiasi pirmai tarptautinei 
Sporto Dienai, kuri įvyks šešta­
dienį, spalio 13, 1956.

„Kovo“ iždininkas p. Juozas 
Petraitis mažai laiko turi būti 
savo veržeklių fabrike, nes jis 
vadovauja paruošiamaisiais dar­
bais. Be to, jis nupirko ir paau­
kavo didelę pereinamąją sidabro 
taurę, už kurią kovos „Kovas“. 
Taipgi gaminami metaliniai tau­
tinių spalvų ženkleliai pirmai 
Sporto Dienai 
ženklelių klišė kainuoja apie 
$900. Judinami mecenatai, -ku­
rių pavardės bus paskelbtos spau 
doj.

Urugvajaus Lietuvių Sporto 
Klubas „Vytis“, faktinai, yra 
Urugvajaus krepšinio (Basket- 
Ball) žvaigždžių vadovybėje. Ja­
me žaidžia du pasaulinių (Lon­
dono ir Helsinkiu) olimpiadų da­
lyviai ir penki pirmaeiliai Urug 
vajaus valstybinės rinktinės krep 
šininkai. Juos matysime žai­
džiant su koviečiais parapijos 
aikštėje. Avellanedoj, spalio 13, 
19 vai., o tuoj po rungtynių bus 
proga pagerbti malonius svečius 
iš kaimyninės respublikos, daly­
vaujant jų garbei ruošiamoje 
vakarienėje Lietuvių Salėje. Šo­
kiai su orkestru.

Rungtynės ir publika bus fil­
muojama. Vytautas Jonaitis.

tu-

jamžinti. Vien

ŽIŪRINT IŠ ŠALIES
..A L. Balse“ buvo parašytu, 

kad p. A. Stonis, kaipo tvarkda­
rys. neleido p. M. Laupinaičiui 
♦odėje platinti prieškomunisti- 
nius atsišaukimus.

Po inž. Z. BaČelio laiško puaiš 
kėjit. kad 1». A. S. dėl to neleido, 
kad nebuvo susitarta su vienuo­
ly m- vadovybe...

Ką užtaria Brazilijos lietuvių 
vienuolės?

Tokis klausimas kilo ypatingai 
po to, kuomet M. Laupinaičio na 
mus piktadariai apšaudė liepos 
3 tl, ¡956, 23 valandą.

Mūsų švento Povilo kolonijoje 
perdaug keisti dalykai dedasi. 
Reikėtų daugiau įvertinti dirbau 
čitis iš pasišventimo, o ne vien 
apmokamus veikėjus. Pašalietis. 
Sao Paulo, 1956. 8. 30.

(utis, suminėdamas visas Argén- vo vyru Pranu Dapšiu, pussese- 
tinos lietuvių draugijas ir padu rė Ona Skatikaitė Palubinskie- 
rydamas logiškus palygiųįinus jiė ir kt. giminės. Palaidotas San 
tarpe savistovių lietuviškų orga *’ 1--------
nizncijų ir tik iš vardo lietuviš­
kų. Susivienijimas 
liškos organizacijos 
tinę lietuvių dvasią ir teikia pa­
sididžiavimą joms 
tiems lietuviams, — sakė kalbė­
tojas.

'Susivienijimo .skyriai turėtų 
veikti visose Argentinos lietuvių 
kolonijose. Kordobos Akis.

—Vladas áimoliünas, buvusis 
SLA pirmininkas, išskrenda Į J. 
A. V-bes 28. 9. 56, 9.30 iŠ aerod­
romo Ezeiza.

ir jam bro- 
gaivina tau-

priklausau

Vartydamas kiekvieną 
viii Muzikų Vardyno sąsiuvinį 
.stebiuosi, kiek daug yra dirbta, 
laimėta ir nuveikta lietuvių mu­
zikiniame gyvenime ir kiek men- 
kai mes apie tai žinojome ir ži­
nome. {vykusiųjų darbų teisin­
gas pripažinimas yra geriausias 
Liminklas įnirusiems, kurių žymi 
dalis eina LMVardyne. Gyvie­
siems — paraginimas dirbti dau­
giau ir laimėti plačiau. Būsiinie- 
Liems veikėjams — sekti genera- 
biji.1 keliais ir vesti savo tautą į 
a iks'iąsias-pasaulio vietas. <

Dideliu ir baisiai naudingu Lic 
Įluvių Muzikų Vardyno ruošimu 
ir akivaizdžiu jo įgyvendinimu 
įierb. Juozas Žilevičius pelnosi 
išskirtinai pagarbų vardą lietu­
viu muzikologijos pasaulyje. Jei 
ištemps iki pabaigos — bus pa­
sistatęs nesugriaunamą pamink­
lą. t'iie kurio visad ir visad rink­
sis kiekvienas mylįs lietuvišką 
dainą ir muziką. O lietuviai yra 
dainių tauta.

„Muzikos Žinių“ 1956 m. balan 
įdžio — birželio ni\ yra kukli Juo 
L Žilevičiaus padėka už prisius­
ią medžiagą Lietuvių Muzikologi 
hns Archyvui. Sąraše yra įvairio­
je valstybėse, skirtinguose konti 
Lutuose gyvenantieji lietuviai, 
lie prisiuntė įvairiausių progra- 

įnni. atvaizdų, iškarpų, gaidų par 
Įlitiirų, plakatų, rankraščių, svei- 
mitinių ir kt.
I Vadinasi — kas? — Kuriamas 
Lietuvių Muzikologijos Muzie­
jus. kurio viršūnėje yra tas pat 
[l. Žilevičius. Vyras, kuriam nuo­
širdžiai patiki lietuvių tautos mu Y‘se,vJ)^y*e,į4 dolerį, kiturJJ dol. 
įtikintai veikėjai.

Tuos mūsų muzikų darbus ir 
ju savaimingą susikoordinavimą 
nu.’. J. Žilevičiaus rankosna rei 

kia nuoširdžiai sveikinti ir pa­
lūkėti sėkmingiausios ateities.

Būtų labai gražu, jei ir plates­
nė lietuvių visuomenė gyviau su- 
ridmiiėtų minėtąją muzikų veik­
la Muzikos Žinios“, keturius 
Kuri metuose išeinantis žurnalas 

1 Ui<i2 So. 48th Court, Cicero 50. 
pilimis) metams tekainuoja J. A.

BALTIJOS ŽUVĖDRA 
KORDOBOJE

Kuomet išsirašiau I „Graudi 
nių“ tomą, žavėjausi aš ir visi 
mano draugai, kurie jį perskaitė. 
Jis mus nuvedė j lietuvišką pa­
jūrį, pavaizdavo gintaro krantus 
ir visa, ką pergyvena mūsų tau­
ta.

O dabar, štai, Baltijos Žuvėd­
ra atskrido 11 ir paskutinio „Gran­
dinių“ tomo pavidale. Nesukly­
siu pasakęs, kad šis tomas — G e 
dimino Kalno pavėsyje — užvieš 
patavo mūsų namus. Atydžiai jį 
perskaitėme ir priėjome šitokios 
išvadoj:

Grabé lai būna rašytojai Bal 
tijos Žuvėdrai (Jiešmantaitei — 
Dervojedaitienei), kad ji sugebė 
jo savo pergyvenimus, patyri­
mus ir audringų Lietuvai laikų 
užrašus išsigabenti tolimon Ve- 
nezuelon ir duoti mūsų skaitan­
čiai visuomenei tokį naudingą, 
pamokinantį ir patriotinį roma­
ną! Tai ne kokios nors balahai- 
kos, kurioms ne vienas leidžia sa 
vo laiką ir pinigus. Tai lietuvis 
kas, nemirtingas kūrinys, už ku­
rio išleidimą didžiausia garbė pri 
klauso „Argentinos Lietuvių Bal 
so“ Leidyklai. Kordobos Akis.

—Brazilijos sostinėje Rio de 
Janeiro įvyko 18-tas pasaulinis 
geografijos kongresas. Atidary­
me ir baigiamojoj mokslininkų 
sesijoj dalyvavo prezidentas Dr. 
•L Kubitsehek.

PERRINKTA LBKK S-GOS 
VADOVYBĖ

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
l’abr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

ANTANAS JURGELAITIS
Baldų, langų, durų fabr. mv.
Platformos vėjo malūnams

La Rioja 2493 — 4 de Junio

Jos leidžia ir Lietuvių Muzikų 
Vardyną, kuris priedu dedamas 
prie kiekvieno „M. Ž.“ numerio. 
(Paskutiniame — penktame LM 
Vardyno sąsiuvinyje tebeeina rai 
dė B).

Muzikinę medžiagą galima siųs 
ti Juozui Žilevičiui, 230 Inslee 
PI., Elizabteh, N. J. USA.

Lietuvių tauta, kaip jūros ban­
gavimas: iš gilumų kyla judėji­
mas, kurio jokios piktosios jėgos 
nesulaikys. Tas natūralusis tau­
tos gyvybingumas leidžia Lietu­
vių Enciklopediją, leidžia Lietu­
vių Muzikų Vardyną, ateityje 
bus panašios enciklopedijos apie 
lietuvius rašytojus — žurnalis­
tus, darbininkus, sportininkus, ir 
kitas lietuvių tautos spindančiai 
grupes, daug nudirbusias Lietu­
vai. Tėvynei mūsų.

Algirdas Gustaitis 
Los Angeles, CaliL, 
1956 m., rugpiptis.

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chalatus Ir departamentus išnuomuoja 
JUOZAS ANDZIULIS

Lietuvos Buvusių Karių ir Ko­
votojų Sąjungos visuotinis narių 
susirinkimas įvyko 16. 9, 56 Ave­
llanedos Lietuvių Svetainėje Pir 
min. kapit. V. Diminskiui atida­
rius susirinkimą, susirinkimo prc 
zidiuman išrinkti: S. Mikelionis 
— pirm., J. Vedegys — sekr. Iš 
Sąjungos veikimo pranešimą pa 
darė kapit. Diminskis, iš kurio 
paaiškėjo, kad: ’ ‘ .

Palaikomas nuolatinis bendra­
darbiavimas tarpe Pabaltijo tau­
tų karių, kas mėnesis susiren­
kant bendriems posėdžiams 
Buenos Aires Lietuvių Klube. 
Bendra šventė įvyko Palomąre.

2. XI. 55 surengtas žuvusių už 
Lietuvos laisvę karių minėjimas, 
padedant gėlių vainiką prie lie­
tuviško kryžiaus parapijos sode­
lyje.

Talkinama birželio dienų mi­
nėjimas ir ALOS. Tarybos suda­
rymas.

Kariuomenės šventės minėji­
mas ruošiamas 24. XI. 56.

20. V. 56, sykiu su kolegomis 
pabaltiečiais uždėtas 
prie Vengrijos žuvusių karių pa­
minklo; su tautinėmis vėliavomis 
dalyvauta iškilmingose pamaldo­
se Katedroje.

Bendrai su estais ir latviais 
pasiųsti pareiškimai vengrams ir 
lenkams dėl bendro priešo oku­
puotų tautų bendro buv. karių 
Komiteto sudarymo.

Kartu su kitų tautų atstovais 
pasirašytas protestas prieš Poz 
nanės sukilėlių žudikus.

Pirmininkaujančiam pasiūlius, 
generolas Teodoras Daukantas iš 
rinktas Sąjungos Garbės Nariu.

Perrinkus valdybą, pasiskirsty 
ta pareigomis sekančiai:

Pirm. V. Diminskas, vicepirm. 
M. Galeckas ir A. Šantaras, ižd. 
Izidorius Dailydė, sekr. P. Tamo- 
ševičius, vald. kandidatai: J. Na- 
kutis ir J. Baliukas. Revizijos 
Komisija: Pirm. L. Stašaitis, na 
riai; J. Vedegys ir St. Deveikis.

Tvirtinami statutai, kviečiami 
n a (i j i nariai. Susirinkimas 
baigtas Tautos Himnu. L. L.
• TEMPERLEY LIETUVIŲ 
„AU5ROS“ CHORAS, spalio 6, 
1956, 20.30 vai., Lietuvių Salėje. 
Brasil 835, Avellaneda, rengia 
DIDELĮ VAKARĄ. Bus šuva i 
dinta 3 veiksmų drama „Taip 
Tėvas Norėjo“. Po vaidinimų hus 
šokiai. Grieš orkestras „Baltica“, 
vadovaujant muzikams Vytautui 
Balčiūnui ir Edvardui Radiono- 
vul. Visus maloniai kviečia da­
lyvauti — Rengėjai.

(54 - 5)

vainikas

Nauji Kapai
TIK NELAIMĖS DRAUGŲ 

APRAUDOTI BROLIAI

Suklupę po gyvenimo ratais, 
atsidūrę Žemojo Belgrano Bue­
nos Aires miesto dalyje. (Sucre 
911), pasistatę būdas žolėse, apie 
dešimti metai gyvena pora desėt 
kų lietuvių. Jų tarpe yra 
šių mokytojų ir studentų.

Atsiskyrėlių kolonijoje 
jau visa eilė gana jaunų 
Niekas iš giminių apie jų liki­
mą nežino. Prašau paskelbti „A. 
1 . Balse", kad ten nusižudė ar­
ba natūralia mirtimi mirė šie lie­
tuviai :

Jonas Brazdžionis,
Vincas Mikėnas, 
Juozas Lėliukas, 
Pranas Maslauskas ir 
Bogužas.
•Inos amžinon poilsio vieton pa 

lydėjo tik sykiu tose žolėse gy­
venę. bet dabar iš ten jau išėję 
•lonas Adolfas Sucas, Juozas Vai 
t'ekaitis ir atsiskyrėlių gyveni­
mu tebegyvenanti: Bronius Kru 
minas, Bronius. Songaila, Anta­
nas Dyšius, Napoleonas Jonaitis, 
virėjas Juozas Bandis, žemaitis 
Kostas Katkus, šešiapirštis Jur­
ais Viliūnas, Kazimieras Luko­
ševičius, Alfonsas Valiūnas it 
Teodoras Katašiukas. Ten dar 
tebėra du vengrų tautybės vyrai 
ir du buvę Argentinos aviacijos 
puskarininkiai.

Susiradę produktų, jie kartais 
kui vistiek dapliverkia. K.D7T. susirengia balius. Kuomet suda- 

’ ■ . • ro per(]aitp triukšmingą draugys­
tę. tvarkos dabotojai nuverčia 
būdas ir pataria darbo ¡ieškoti. 
Bet jau perdaug sunku jiems į 
normalų gyvenimą įsijungti. Vė! 
statosi būdas ir vėl gyvena kaip 
Dievo paukšteliai . . .

Taip žūsta lietuviai. O mūsų 
komitetai tarybos ir sąjungos per 
ištisą dešimtmetį dar neištiesė 
nei moralės pagalbos rankos!

Prieš porą dešimtmečių daug 
lietuvių buvo tokioj padėty. Ta 
da buvo krizis. vienok didžiuma 
atgavo prarastą nuotaiką ir grį­
žo kūrybingos visuomenės tar­
pán. Dabar lengviau išimti mū­
sų tautiečius iš jų susikurto ža­
liojo pragaro. S. Dambauka.

PAIEŠKOMI ASMENYS:
1. Šilingas Bronislavas,
2. Ruokys Petras, sūnus Pra­

no, iš Prišmončių ir
3. Švagždys Pranas.
Viršpaminėtus paieško jų gi 

minės. Suinteresuotieji arba juos 
pažįstą asmenys prašomi atsiliep 
ti Lietuvos Pasiuntinybėm Ram­
bia Rep. de Chile 
video mieste, tarp

Montevideo, 
—Juozas 

Urugvajaus

1606, Monte- 
9 ir 12 vai. 
Pasiuntinybė.

1956. IX. 
Ramonas, 
Lietuvių

Draugijos pirmininkas, daugiau 
šia prisidėjo prie to, kad ši drau 
gija įsigytų savo namus, kuriais 
dabar naudojasi. Jo sveikatai si; 
stiprėjus, jis vėl domisi tauti 
niai-kultūriniais kolonijos reika­
lais. A. G

buvusis
Kultūros

PASIKALBA „TURKIŠKAI" 
IR APSIVERKIA

Viena tautietė gavo laišką iš 
savo sesers, dirbančios kolchoze 
rusų okupuotoj Lietuvoj. Tarp 
kita, rašoma:

..Mūsų kolchozai! tapo priskir­
ti du amerikonai. Bet jie nesi­
kalba angliškai, o tik turkiškai. 
Pasikalba, pasikalba mums ne­
suprantama kalba, ir abu apsi­
verkia“.

Pasirodo, kad tai esama buvu­
sių argentiniečių, — kaip galima 
spręsti iš tolimesnio laiško teks 
to. Girdi jiedu džioksi, džioksi, 
kalba apie jūrų putas, bet pas-

S. L Arg. Veikimas
LIETUVOS „ŠIENAPJŪTĖ“ 

KUDIRKOS RŪMUOSE 
ŠĮ ŠEŠTADIENĮ

Puikus Veličkos kūrinys, — su 
muzika, dainomis ir tautiniais 
jaunimo šokiais. — „ŠIENAPJŪ 
TE“, išbudino iš saldaus miego 
dalį mūsų kolonijos: Pereitą šeš­
tadienį skaitlinga publika ja gė­
rėjosi Avellanedos Lietuvių Sa­
lėje, o šį šeštadienį, 22. 9. 56 ji 
kartojama SLA. Dr. V. Kudir­
kos vardo Rūmų salėje, Av. Ge­
neral San Martin 3175, Lanús, 
tuo pačiu sąstatu.

„Šienapjūtės“ režisorius—SLA 
2 skyriaus pirmininkas Aleksand 
ras Petravičius, Skautų vadovas 
inž. St. Babronis, muzikas E. Ra- 
dionovas, „ūkininkas“ K. Velič­
ka ir visas skaistusis „šienapjū­
tės“ dainuojantis, šokantis ir vai 
dinantis jaunimas — užsitarnau­
ja didžiausios visos kolonijos pa­
garbos. Gerbiamieji susivieniji- 
miečiai prašomi ir vietinius savo 
draugus pasikviesti į Dr. Kudir­
kos Rūmus šį šeštadienį. Praeis 
dar daug laiko, kol kitas tokis 
didelis įvykis bus, kol bus gali­
ma pamatyti Argentinos lietuvių 
scenoje nemirtingą Veličkos kū­
rinį „•Šienapjūtę“.

Visoms ir visiems iki šeštadie­
nio! Šulinio Svirtis.

SLA 6 SKYRIUI 12 METŲ 
„AMŽIAUS“

SLA. 6 skyrius Kordoboje 26. 
S. 56 m'nėjo savo veiklos 12 me­
lų sukaktį. Ta proga nuosaviuo 
sc skyriaus namuose huvo su­
ruošta asado "vaišės. Vyriausiu 
kepėju buvo skyriaus sekreto­
rius A. Sadukns.

Skaniai užkandžiaudami prie 
gėlėmis papuoštų stalų savame 
salione svečiai gausiai plojo pir 
mininko K. Bražiflno pranešimą 
išgirdę: Vien iš savo saliono nuo 
mos skyrius gavo gryno pelno 
$ 2.500. Daugiausia išnuomoja­
ma vestuvėms.

Ilgesnę kalhą pasakė P. Mei-

buvu-

mirė 
vyrų.

MIRĖ ČECHŲ TAUTYBĖS 
LIETUVIŲ DRAUGĖ

Iš Cecilijos Argentinon 1911 
metais atvyko Filomena Beneš- 
Bilek. Buenos Aires mieste bai­
gė akušerijos mokslą ir buvo la 
bai populiari ir gerbiama ne vien 
šechų, bet ir lietuvių ir kitų Eu 
ropos ateivių tarpe. Jos konsul- 
torijos skelbimas „A. L. Balse“ 
ėjo keliolika metų. Ji ir straips­
nelių parašydavo mūsų laikraš­
čiu.

Palikdama skaitlingą šeimą Fi 
lemena Beneš-Bilek mirė 13. 8. 
56, sulaukusi 74 m. amžiaus. Pa­
laidota kapuose ('haca rita.

Šia proga pažymėtina, kad jau 
bent 10 lietuvaičių įsigijo aku­
šerių diplomus Argentinos uni­
versitetų medicinos fakultetuose: 
Dvi sesutės Bal t a i tylės. Paukš­
tienė, 
snienė 
lies jaunos 
vaitos.

herisietės MiseTenė ir Dulk 
■, panelė Druskis ir dar kc- 

Bucnos Aires lietu- 
E. Kotelaitytė.

t JONAS LATVYS, buvusis 
„Vilniaus Žinių“, paskiau ..Vil­
niaus Žodžio“ redaktorius ir „Lie 
tuvos Žinių“ korespondentas, mi­
rė Vilniuje.

0*11» M Mtn 4 r 6 
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BARAS * RESTORANAS 
■Ideal” 

Pr Mickevičiui * Cía
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

ANT. LEVANAVIČIU8 
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste 
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstlnu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už­

sakymai.

f JUOZAS KVEDERIS, miręs 
nuo širdies smūgio 5. 9. 56, bu­
vo 54 m. amžiaus, griikabūdie- 
tis. Jo žmona, Marija Pauhins- 
kaité, mirė 1931 m. Argentinoje 
liko liūdinti duktė Marija su sa

JUAN V. LIMBĄ
2&. Santa Rota 8565 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pntaikymai.

Martin kapuose.
t MORTA POVILAITYTĖ GRIŠ- 
KIENÉ mirė Rosario mieste 30. 
8. 56. Palaidota La Piedad ka­
puose.
t KONSTANCIJA DUBELYTĖ 
—RYPKEVIÓIENÉ, „Naujienų“ 
leidyklos įkurtos finansinės įstai 
gos „Universalinės Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovės“ vedėjo 
Antano Rypkevičiaus žmona, nu-» 
širdies smūgio mirė Chicagojc. 
Buvo gimusi Plutiškių valsčiuje, 
f PRANAS KUPSTAS, staty­
binių darbų rangovas, mirė JAV. 
sulaukęs 82 m. amžiaus. Ameri­
koje gyveno nuo 1891 m. Jo sū­
nus, Stasys Kupstas, yra „Scran 
ton Times“ Redakcijos štabu na 
rys. S.
f JONAS JURGAITIS, 83 m. 
amžiaus, Schleswig-Holstein seniu 
ni,jos pirmininkas, mirė tu mies­
to ligoninėje 10. 8. 56.
t PETRAS BANYS mirė oku­
puotoje Lietuvoje. Jo sesutei 
Anelei Banytei Norkaitienei ir 
jos vyrui Vincui Norkaičiui reiš 
kiame gilią užuojautą.
f PRANAS BUIVYDAS žuvo 
susisiekimo nelaimėje Australijos ' 
Adelaidės priemiestyje Norwood.

EVANGELIJOS TIESOS

ATĖISTO TIKĖJIMAS

(Parašė Dr. José Bongarrá)

Ne vieną kartą mums visiems 
yra tekę susitikti su ateistinių 
pažiūrų žmonėmis, kurie su di­
džiausiu apgailestavimu žiūri į 
tikinčiųjų Dievybės išpažinimą, 
ir tuo pačiu įsivaizdina, kad jie 
su savo viršprivilėgijuotomis siue 
genimis nėra kokio ' nors tikėji­
mo auka. Sulyg tokių, tikėti vi­
sagalinčiam Dievui, pasaulio su­
tvėrėjui. reiškia būti atsilikėliu 
ir senoviško protavimo žmogumi. 
Pripažinti, kad Tas Dievas turi 
meilę į savo tvarinius — žmones, 
meilę tokią, kuri Jį privedė prie . 
atsiuntimo savo vienintelio Sū­
naus. kad juos atpirktų, ateistui 
visa lai reiškia pasimaišiusio pro 
to simptomas. Tų įsitikinimų 
žmonės, tokius ir panašius žo­
džius kalba, palydėdami juos su 
ironiška šypsena, lygiai taip, 
kaip kad koks antgamtinis žmo­
gus teistų idėjas žiurkės.

Patys pagrindiniai logikos dės 
•liai mus mokina, kad viskas, ką 
teigiame arba neigiame, turi bū­
ti paremta įrodymais. Laikantis 
tų dėsnių, prieiname prie tokios 
išvados: YRA DIEVAS — neuž­
tenka vien tai pasakyti, bet rei­
kia Jį patirti. NĖRA DIEVO, — 
taip pat neužtenka tik pasakyti, 
bot reikia tai įrodyti.

Didžiausias iš visų įrodymų 
Dievo Esybės tikintiems, randasi 
pasaulio sutvėrime, ir dar virš to 
— nuostabus tame pasaulyje 
pasireiškimas: GYVYBE. Toji 
Visatos armoningoji jėga, šauk­
te šaukia savo įrodinėjančiais 
balsais apie egzistavimą
NOS DIDŽIOS ESYBES, tobil­
los ir sutverenčios: todėl ir ti­
kėjimo pagrindai yra taip didūs, 
kaip ir pats Visatos pasaulis.

Gi ateistinių pažiūrų žmonės, 
Dievo neigimą paremia savo pa­
čiu intelektualinėmis nuomonė­
mis. kurių niekados negali pa­
grįsti įrodymais. Pamėginkime šį 
dalyką suobjektyvinti, ir pama­
tysime. kad. vienam geram bal­
dui. vienam moderniškam namui, 
vienam kronometrui, nevien tik­
tai kad buvo reikalinga stalius, 
architekto, ar laikrodininko, bet 
tam turėjo būti vienas geras sta­
lius, vienas progresyvus architek 
tas, ir vienas gabus laikrodinin­
kas. Taigi, išeina taip, kad pa­
ti paprasčiausia logika įrodo, kad 
bilekokio daikto kokybė priklau­
so nevien tiktai nuo kieno nors 
egzistavimo kas tą daiktą pada­
rė. bet ir nuo gabumo to, kuris 
jį padarė.

(Seka tęsinys)
Evangėlijos skelbimas 

kas sekmadienį 16 vai. 
Chimborazo 2070: 2-me

VJE-

vykit*
Pasaje 
aukšte 

(altura Cabildo 733) Avellanad*.
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATSILANKYTU
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klūbas, Boedo 737 

(T. E. 97 — 4444)
SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 23: 

Nuo 10 iki 13 vai. Estų Skautų 
susirinkimas; nuo 13 iki 15 vai. 
ukrainiečių susirinkimas; nuo 16 
iki 20 vai. Gruzinų Sąjungos Ar 
gentinoje arbata.

ŠEŠTADIENĮ, SPALIŲ-OCTU- 
BRE 6 D., 21 vai. Lietuvių KIfi­
la» rengiamas Pavasario Sutiki­
mas su šokiais ir įvairumais, kaip 
kiekvienais metais. Pavasario Ka­
ralaitės rinkimai, dovanos. Bue­
nos Aires ir aplinkinių miestų 
lietuviai susitiks malonioj nuo­
taikoj ir pasimatys su tolimais 
svečiais ir viešnioms. Visi daly­
vaukime !

„ŠIENAPJŪTĖ“ STATOMA 
SUSIVIENIJIME

Av. Gen. S. Martin 3175, 
Lonús Oeste 

šeštadieni, 22. 9. 56, 21 vai.
Režisuoja Al. Petravičius. . 

SLA nariai su šeimynomis ir vi­
si kas gali maloniai kviečiami 
dalyvauti! SLA. C. Valdyba.

„JEIGU KALNAS NEINA PAS 
TAVE, TAI TU EIK PAS JĮ“

Dr. .1. Basanavičiaus vardo Ar­
gentinos Lietuvių Centras kvie 
čia Jus į svarbų suėjimų: Mūsų 
tikslas —
SUJAUKTI VISUS LIETUVIUS, 
kurie gyvena Argentinoje, pirmą 
kartą susėsti

PRIE BENDRO STALO.
ir pagerbti visus asmenis, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu pasi­
darbavo lietuvių kolonijoje. Tai 
bus

š E I M V N I Š K A S 
PASILINKSMINIMAS

Lietuvių (“entro jaunimas pa­
tarnaus visiems svečiams
ŠEŠTADIENĮ, 22. 9. 56, 21 VAL

I — Vaišės prie bendro stalo. 
II—Įvairi programa scenoj.

III — Rinkimas LC karalaitės.
IV — šokiai su orkestru. —

„Jaunimo Kvartetas“.
JAUNIMUI : Prisidėk 

prie savo tėvų ar giminių pager­
bimo. Atvyk i Jaunimo Talką: 
laukiame tavęs!

Įžangas prašome įsigyti iš įniks 
to. Moterims $15. vyrams $20. 
Bilietus prašyti telefonais: 758- 
1459; 68-9546: 97-4444.

Visų laukiame Lietuvių (“entre!
LC. Jaunimo Komisija.

ISTORINĖS RUNGTYNĖS 
tarp

URUGVAJAUS LSK „VYTIS“ 
ir

ARGENTINOS LSK „KOVAS" 
Įvyks

šeštadieni, 13. X. 56, 19 vai.
Parapijos aikšt.. Brasil 835. 

A veli a n e d a .
Mūsų „Kovui" teks kovoti už 
pereinamą taurę, už kurią taip­
gi kaip liūtai kovos olimpiniai 
Urugvajaus lietuvių „Vyties" 
Basket-Ball (krepšinio) meiste­
riai. Įėjimas — laisva auka. — 
Po rungtynių. 21 vai. ten pat 
Lietuvių Salėj įvyks šokiai su 

orkestru ir iškilminga
PAGERBIMO VAKARIENĖ

Vyrams $50. moterims $40. 
vaikams $20. Vakarienei su 
urugvajiečiais prašoma įsigyti hi 
lietus iš anksto pas „Kovo" na­
rius arba „A. L. Balso" bei „Lai 
ko" administracijose.

L. S. K. „Kovas“.

« DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso’“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
nių vakarais dirbama ilgiau.

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akuíéré

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvims visą dlsną.

Chaco 2158 — Valentín Alsina

PENSIONAS „LITUANIA" 
Juozai Palii*/sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks­
to užsisakyti kambarius. ,JJ- 
toiaia", prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

LIETUVIŲ CENTRO 30 METŲ 
SUKAKTIS 13. X. 56

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar 
gentimis Lietuvių Centras savo 
veiklos 30 metų sukaktį mini sa­
vo nuosavybėje — Tabaré (1950, 
Villa Lugano — Buenos Aires, 
šeštadienį, spalio 13, 1956, 21 
vai.

Atvyksta Berisso ir kitų bro­
liškų organizacijų ekskursijos, 
nes Argentinos Lietuvių Centras, 
taktiniu turi apjungti visus Ar­
gentinos lietuvius, kadangi vė­
liau atsiradę bendruomenės ir ta­
rybos net nepasistengia pasitei­
rauti kas veikiama kolonijoje. 
Vieton derinimo ir dalyvavimo 
taip svarbiame minėjime, daro 
kitus parengimus LC. sukakties 
dieną.

Visa kolonija kviečiama į LC. 
minėjimą 13. X. 56. Bus popu- 
liariškos vaišės atstovų kalbos, 
įvairumai ir šokiai iki ryto.

LC. Koresp.
—Pavasario sutikimas, gražuo­

lės rinkimas, draugšikos vaišės 
ir šokiai Lietuvių (“cutre. Taba­
ré 6950, Bs. Aires, įvyksta šį šeš­
tadienį, 22. 9. 56.

UNIVERSITETŲ STUDENTAI 
KVIEČIAMI SUSIRINKTI

Visų Argentinos universitetų 
studentai ir studentės, lietuviai 
ir lietuvaitės, kviečiama suva­
žiuoti į pavyzdingo mecenato p. 
Kazimiero (Jasevičiaus užmiesti­
nę rezidenciją. Kliu. 29. prie La 
Platos kelio, sekmadieni, spalio 
7, 1956, nuo pat ryto ir ne vė­
liau kaip 12 vai. dienos, nes geri», 
p. p. Gasevičiai svečius pavaišins 
asado pietumis.

šio pirmutinio Argentinos lie­
tuvių studentų suvažiavimo pro­
ga bus sudaryta studentų orga­
nizacijos užuomazga. Studentai 
prašoma dabar pat užsiregisiruo 
t i dalyvavimui. Registruotis „A. 
L. Balso" Redakcijoje. Boedo 
737, trečiadienių vakarais arba 
telefonu: 97-4444. Komisija.

JONO IVANAUSKO ŽINIAI
Jonas Ivanauskas (sūnus Pet­

ro) 1926 metais gimęs Juodkai- 
minose, Josvainių v., Kėdainių 
apskrity, prašomas atsiliepti pas 
jo brolį šiuo adresu: Pranas Iva­
nauskas. Suvalkiečių g. 1 13. že­
moji I-Teda-Kaunas, Lituania (L. 
T.S.R.). Arba žinančius Jono Iva 
nausko likimą prašoma pranešti: 
P. Meilučiui, e. Armenia 271. B. 
Pneyrredon - (“ordoba, Rep. Ar­
gentina.

—Vincentas Senulis iš Tandil, 
tarnybos reikalais lankydamasis 
sostinėje ir La Pintoje, sykiu su 
Antanu Žukausku, lankėsi „A. 
L. Balse", apsimokėdami prenu­
meratas porai metų kiekvienas. 
Senulis anksčiau, o Žukauskas šį 
kartą nusipirko menišką odos al­
bumą su Vytimi. Ponia Sennlie- 
nė taipgi viešėjo pas savo drau­
gę ponią Žukauskienę Barrakuo- 
se.

—Jeronimas Balšaitis iš (“o- 
modoro Rivadavia. atostogų pro­
ga. lankėsi savo namuose La 
Plutoj. Kaipo VPU. darbinin­
kas, greitu laiku išeina pensi­

jon.

KLAUSIA IŠ LIETUVOS, 
KĄ TAI REIŠKIA?

„A. L. Balso" Redakcijon užė­
jo vienas ilgametis mūsų laikraš­
čio prenumeratorius ir ta progi 
papasakojo apie kolelmzninkės 
laišką, pa raškytą savo sesutei 
Argentinon. Dalykas tokis:

Iš Argentinos grįžusi viena lie 
luvaitė, pavaišinta Vilniuje, ta­
po paskirta kolchozam daržų ra­
vėti (kaupinėti). Tame kolchozo 
jau seniai dirba jos sesutė, ku.i 
ir rašo laišką trečiai sesutei, gy­
venančiai Argentinoje, klausda­
ma ką reiškia ispaniškas sakinys 
.Ja p ... <| .. t . p .... "!

Mat buvusi argentinietė, kiek­
vieną kartą «lauždama kauptuku 
žemėn, vis kalba tą niekam kol­
choze nesuprantamą sakinį, nors 
jau visa apylinkė jį išmoko, bet 
nežino, ką tai reiškia.

Sesuo iš Argentinos pabuvo 
vertėja, pridurdama, kad atkal­
binėjo savo seserį grįžti rusų pa­
vergto!) tėvynėn. Bet toji neklau 
sé, tai dabar „putojasi“. O pa­
sisakyti ne uñaras, taigi, norsat 
sikeikia lygi soties.

ABONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorins 

Parduoda ir pertaiso lalkrodUus ir 
brengenybes. Perdirba Hadui ir 

purka auksą 
Corrientes 5849 * Buenos Aisės

LIETUVIUKAI ARGENTINOS 
LAIVYNO BAZĖJE

Daugeliam skaitytojų bus di­
delė naujiena sužinojus, kad vi 
sa eilė Berisse gimusių lietuviu­
kų studijuoja techniką, ir prak 
tiškai darbuojasi Argentinos Lai 
vyno Bazės Rio Santiago dirbtu­
vėse bei jų raštinėje. štai tas 
gražus mūsų jaunuolių sąrašas:

Jonas Griška, Jonas BaČkis, 
Adolfas Paraparas, Karolis Ma­
čiūnas, Eduardas Baltušis, Alton 
sas Markus, Viktoras Streižys, 
Rikardas Batvinis, Albertas Bo- 
gužas, Kazimieras Petrauskas, 
Adolfas Pečiūra, Vladas Trubila, 
Liudas Norvaišas, Eduardas Po- 
likauskas, Alfredas Siperka, Le 
andró Gabrūnas ir Jonas P. Or- 
zewskis. E. B.

—Juozas Pauža (s), Argenti­
nos karo aviatorius, pasekmingai 
vairuoja sprausminius lėktuvus. 
Jo tėvai ir brolis apsigyvenę 
Tandilyje.

—'Kazimieras Urbanavičius, S. 
L. A. bufeto vedėjas, ,,A. L. Bal­
so“’ Administracijos yra jgalio 
tas priiminėti prenumeratas ir 
skelbimus, Av. S. Martin 3175. 
Lanús. „ALB“. Adra.

Viktoras Cieslinskas, 
..Aguados" kapitonas, kovojęs už 
Urugvajaus garbę Londono ir 
Helsinkiu Olimpiadose.su ULSK. 
„Vytis" krepšinio komanda (16 
žmonių) atvyksta Argentinon, 
„persimesti" su ALSK. „Kovas" 

vyrais 13. X. 56.

PRAŠOME ATSIIMTI 
LAIŠKUS

Stanislovas Ignatavičius. Juo­
zas Simanavičius, Jonas Kučins­
kas, Jonas Klimaitis. Jonas Or- 
dinskas, Aleksandras Didžiulis, 
Paulina Kulešytė de Juan Gri­
gonis. Ona Katilius, (liesins Pet­
raitis, Benediktas Alijošius. An­
tanas Pamputis, Boleslovas Ra- 
čickis. Valerija Mankevičiūtė-Ra- 
čickienė. Stanislovas Petkauskas, 
Petras Meškere virius, Karolis 
Brazikonis. Jonas Ivanauskas, 
Jurgis Puškorius, V. Baranaus­
kienė. -Juozas Mazlaveckas, Jod­
iías Tinkūnas, Florijonas Nenar- 
tavičius. Viktorija Urbonaite, 
Katrintė Ambrozaitytė-Žaiueraus 
kieno. Antanas Juodis. Kazimie­
ras Lazauskas, Elena Vaznytė- 
Gricienė. Juozas Asiukevieius, 
Maria šakalytė de Cuparis, ro­
kiškėnas Talzūnas, Juozas Mas- 
laveckas.

Atsiimti „A. L. Balso" Redak 
rijoje, Boedo 737. Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. darbo dienomis ar­
ba trečiadienių vakarais iki 23 
valandai.

—Fotografijos inžinierių ba­
liaus. P. Baltakio namų įkurtu­
vių ir kt. galima matyti ir pa­
sirinkti pas fotografą A. Kirstu­
ką trečiadienių vakarais Lietu­
vių Klube. Boedo 737. Bs. Aires.

—Pranas Daukša, LC narys, 
po 26 metų darbo „Tamet" fab­
rike išėjo pensijon.
• PARDUODU 2 aukštų mūro 
namą su krautuve ir liuksusi­
niais departamentais už $425.000. 
Pusę grynais, kitus išsimokėji- 
inui 4 metams. Yra laisvas bū­
tas. Nuomos mėnesiui gaunama 
virš $4.000.00. Parduodama, ka 
dangi savininkas pirko ūkį. Tei­
rautis vietoje: c. Coronel D’Elia 
1529, V. Industrial, Lanús.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKTNTAT FOTO — APARATAI
Saro Laboratorijoje priima: 

Seltadlentals nno 18 — 17 
Sekmadieniais nno 11 —13

Orai. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente CBnb Pomona)

Casilla Oorreo 4% Morta FNDFS

FIAMBRERIA “ANITA"
Independencia 1800,

TE. 26-2540. Be. Aires
O. BLIUJÜT8—PRICHODKO, sav.
Didelis maisto ir gėrimų pasirinki- 
mas. Didesnius nii&lymms dasta- 

tom į n&mna

PRANO BALTAKIO NAMŲ 
ĮKURTUVĖS

Jaunas metalo industrijos įmo­
nės (trefilación) savininkas, p. 
Pranas Balt akys, 8. 9. 56 inau­
guravo savo naujuosius namus, 
c. Martiniano Leguiznmón 2969, 
Buenos Aires. Dalyvavo arti­
miausi vaišingo šeimininko drau 
gai, giminės, namo konstrukto­
riai, rangovai, organizacijų ir 
spaudos atstovai, viso apie 100 
asmenų.

Visa eilė kalbėtųjų pabrėžė P. 
Baltakio ne tik industrinius ga­
bumus, bet ir ju, kaipo visuome­
nininko, nuopelnus: Jis pirmuti­
nis paaukavo stambesnę sumą 
SLA Dr. V. Kudirkos rūmų sta­
tybai, (o dabar ir LC Dr. J. Ba­
sanavičiaus vardo rūmų staty­
bai paaukavo $ 1.000,00). Jis re 
mia mūsų kultūrinius parengi­
mus ir yra nuolatinis „A. L. Bal­
so“ prenumeratorius. Pastebėti­
na. kad visi jo namų inžinieriai, 
konstruktoriai ir rangovai buvo 
lietuviai. Prie turtingų vaišių 
stalų kalbas pasakė: ..ALB“. red. 
K. Norkus, stambus aliejaus in­
dustrijos pramonininkas Jonas 
Jonušas iš Corrientes, gimnazi­
jos mokytojas Jonas Vedegys, 
kolega-industrialas Jonas Rudė- 
nas, buvusis SLA. pirm. VI. ši- 
moliūnas. (lipi. inž. Robertas 
Musteikis, teisių fakulteto stu­
dentė Maria Šimkutė ir„ALB". 
leidėjas Pranas Ožinskas, kurio 
kalbai publika daugiausia plojo 
pareiškus, kad Pranas Baltakis 
yra pavyzdingai pasiruošęs ves­
tuvėms, lik sužadėtinę reikia su­
rasti.

Poniai (>. G. Ožinskienei vado­
vaujant. svečiai sugiedojo Ilgiau 
šių Metų Pranui Baltakiui; akor 
deonu pritarė Alfonsas Patana- 
vičius. Svečiai kėlė šeimininką, 
A. Kirstukas fotografavo; vaišės 
ir šokiai vyko iki ryto.

Iš Rosario įkurtuvėse dalyva­
vo šeimininko pusseserė* Teresė 
Krineskienė, panelė Maria Dice- 
vieiūtė ir medicinos fakulteto stu 
denté Olga Dručiūnaitė. Jos pui 
kini šeimininkavo, padedant vi­
rėjai Antaninai Jasinskaitei. Be 
to. svečių tarpe matėsi broliai 
•lonas ir Adomas Rudėnai su šei­
momis ir Petras Rudėnas, Albi­
na Bue su vyru, V. O. Januške­
vičiui, G. Pacai, P. Kavaliauskai, 
P. Čepai, A. Čepai, St. Pociai, A. 
'Šidlauskai. P. Galbuogiai P. Če- 
pulėnai, O. Giovannai. P. Baka- 
nas. S. Eidietis. sesutės Jankaus 
kieno ir Kaušakienė, J. Kazlaus­
kas, Juozas Treinauskas, A. Stan 
kevičius, Birutė Čelkytė su ma­
myte ir tėvu p. Kastantu Čelkiu, 
kuris pavadavo šeimininką ban­
keto melu, kad niekam nieko 
netruktų.

Dalis svečių ir ant rytojaus da 
lyvavo vakarienėje ir viešnių iš 
Rosario išleistuvėse.

0. Dručiūnas.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymu 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, n p. 
TE. 87-4887 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

Garantuotai taiso lalkrodUus. 
Daro ir perdirba Medus. 

Paflaukua vyksta | namus.

Cangallo 192 — Tsmperley 
Telefonas: 248 - 4702

tMttiiiiiiiiiiiiiuiitiiiimNmmMmMmmmgMigstūttmMHBMiiioMOttHHMmmsimn

TERMINE, VAN8EVI0IUB « OÍA.

Tabaré 2296, — — Buenos Aires »
-------------------------------------------  | 

Gamina visokias matricas industrijai, tapgi diskas ,
Burg-Berg ir horquillas autumobiliaras ir auto-sunk- 8
vežiraiams Willis, Jeep, Kaiser, El Rastrojen), etc.

Maloniai priimami lietuvių industrialų užsakymai.
iiiiniiuiNNiiiiiiiiiiNiiiiiiitniHHiiiiiiimititiiiranmttimmtimtntntiiiHMiiiiiii

Buenos Aires mieste, (Martiniano Leguizamón 2969; TE. 68-4921) rugsėjo 8, 
1956, įvyko industríalo Prano Baltakio (stovi pirmoj eilėj, su brflkSn>liu 
prie šlipso) naująją namų inauguracija. Nuotraukoje — dalis svečių, p.<ki. 
lūšių nuo puošnių vakarienės stalų, perėjime iš gyvenamojo namo nauja] 
fabriko pastatan. (A. KIRSTUKO nuotraukai.

LIETUVIAI LIGONINĖSE
Kazimieras Kasperas, atvykęs 

iš Chaco gydosi Buenos Aires li­
goninėje Durand. salė* 2, lova 30. 
Bus daroma plaučių operacija.

Teofilė Pangonytė Vyšniaus 
kienė jau antras mėnesis gydosi 
nuo širdies ligos ligoninėje Arge 
rich, II aukštas, salė* 8. lova 38.

Antanas Martinonis po opera­
cijos jaučiasi gerai.

Rozalija Kazeliūnienė nuo rug. 
II gydoma Santa Lucia ligoni­
nėje.

Jonas Kubiliūnas iš (’leipole 
prieš ketinius mėnesius suvaži­
nėtas automobilio dar tebesigy- 
do. Dabartiniu laiku gydosi Lo­
mas de Zamora ligoninėje, salė 2. 
lova I.

Sofía Kanapinskaitė po apen­
dicito operacijos, padarytos pri­
vatinėje klinikoje Oeste, jaučia­
si gerai.

Petras Girnius, po operacijos, 
iš ligoninės Alvear, grįžo j savo 
būtą. Villa Lynch.

Rubín Čekanauskas, mokslei­
vis, po chirurginės opreaciios. pa 
darytos sanatorijoje Avellaneda, 
jaučiasi labai gerai ir sekančią 
savaitę grįžta namo, kur jo lau­
kia tėvai ir sesutės.

—Vytas Bartulis, SLA. 8-to 
skyr. sekretorius, „Aušros““ cho­
ro valdybos vicepirm. ir „ALB". 
bendradarbis, po laimingai pa­
vytusios „apendieit’o“’ operaci­
jos Lomas de Zamora ligoninėje, 
grįžo j namus, kur lankomas 
prietelių ir kaimynų sveiksta sa­
vųjų tarpe. Iš savo pusės ligo­
nis nuoširdžiai dėkoja pp. An­
tanui Repeekai ir Vyt. Balčiū­
nui už rūpinimąsi ]»rieš ir po ope­
racijos, tebebūnant jam ligoninė 
je. Greitai pasveikti! Daktaras.

—Vladas Deveikis, naujaku­
rys, veržeklių fabrikantas, nusi­
pirko namą Valentín Alsinoje 
(priešais Vaitkevičiaus ir Mar­
cinkevičiaus duonos kepyklą) už 
$360.000 ir su šeima persikėlė j 
jį gyventi.

KAVINĖ B BARAS 
Vincas Vilkelis, sav. 

Av. Del Plata 3775, V. Caraza
Patogumai šeimynoms.

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. SANCHEZ AIZOORBE 
Nuo 10-12 Ir nuo 16-18 vaL 

Paraguay 1365. TE. 41-4207

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

UšBlenlnšs ir vietinė! meditogoi; 
Modernišku rūbų pasiuvimu 

Kainos prieinamos — nltikrina 
klljentą patenkinimą

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Badlo aparatu 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmą ir rtMą aparatu, 
garantuodamu už savo darbą. Pa­
lanku ir sultonu, sutaiso namuose 
Vyksta ir | gretimu priemiesčiu, 
sm—aa: 
calle Pola 289 — TE. 644154 

(Aukštumai Blvadavia 10.CK))

NAUJA LATVIŲ SĄJUNGOS 
VALDYBA

Latvių Sąjungos Argentii jr 
visuotinis narių susirinkimas ivy 
ko Lietuvių Klūbo patalpose Iii. 
9. 56. Dalyvavo virš 50 pilnaici- 
šių narių. Susirinkimui pirmi, 
ninkavo Visvalds Gusts.

Naujojon valdybon išrinkii: 
Talivalds Dangaus, Visvalds 
Gusts. Janis Zarinš, Janis Ber- 
zinš. Olgerts Eglits, Janis Bhiii- 
Indis ir Julijs Araijs.

Revizijos komisija: Janis Ak­
mens, Harijs Avots ir Aleksu 
Zeibats.

Išrinktieji 19. 9. 56 pareigo­
mis pasiskirstė sekančiai- Pirm. 
Dangaus, vicepirm. Gusts. s, kr. 
Eglits, iždin. Zarinš ir Berzinš, 
vald. nariai: Araijs ir Bumbulis.

—Prof. Dr. Leonidas Slauci- 
tajs 26. 9. 56 išplaukia moksli- 
nėn šešių mėnesių kelionėn su ar­
gentiniečių mokslininkų laivu. 
Bus JAV., Japonijoje ir 1.1. Vis’ 
vadovauja observatorijos dar­
bais Buenos Aires provincijos sus 
tinėje La Platoj. Jo žmona da­
bar lanko dukterį Australijoje. 
Jų sūnus studijuoja JAV.

—Dr. Vilis Massens, pavergiu 
Europos tautų organizacijos pir­
mininkas iš New Yorko, Brazili­
joje bus nuo 19 iki 27, Urugva 
juje nuo 28 iki 29 dd. rugsėju, 
o Argentinoje nuo šio mėnesio 
30 iki spalio 8.

t

—Tautos Šventės minėjimo, 
įvykusio Avellanedos Lietuviu sa 
Įėję 9. 9. 56, nutarimai, reikalau­
janti laisvės Lietuvai, išsiuntinė 
ti spaudai, Argentinos vyriausy­
bei ir Jungtinių Tautų Organi­
zacijai.

—Domingo Buttkus, šiaulietis, 
sklandytuvų konstruktorius, po 
apsivedimo iš Tandil persikėlęs 
Berissan, lankėsi „A. L. Balso’’ 
Redakcijoje. Greitu laiku vyks­
ta į Villa Rumipal, aplankyti pp. 
Palšių „Lituania“ ir -pp. Paulaus 
ko su Deguliu viešbutį „Condor“.

—G. Baršauskas ir jo sužadė­
tinė panelė V. Urbanavičiūtė nu­
sipirko modernišką mezginio ma­
šiną ir priima užsakymus įvai­
riems vilnų mezginiams. Av. <an 
Martin 3175, Lanús.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk­
loms reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 878 Villa Crespo

DESPENSA “LA FÉ" 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Avieiias valgomas prekes ir ger« 
alų bei vyną gausite pas mus pi­
giau negu kitur. Prašom apsll io- 

kyti ir pasitikrinti.
Oanning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4029 — Buenoa Aires

Dr. E. LE VINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgai 
Diplomuotas Berlyno ir Oordoboi 
universitetuose, buvęs Besarlo H- 
goninte klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital do Clínicas, Sala 4 gydy­
tojas, kalbantis lletuvllkal, priimi 
Mrdiea, aorta ir kt. Ilgų ligonini 

savo konsuitorijojo.
nuo 18 Iki 18 vai.

Oellao 545 •— TE. 85-8669

Impr. "La Vos", J, L. Suarei 6684, Bs. A&

Olimpiadose.su



